
A TARTALOMBÓL -----------
RENDHAGYÓ KARÁCSONY:
Bizonyos kérdésekben nagyon 
tisztán látnak a srácok, amiért 
becsülöm is őket. Vannak per
sze olyan dolgok is, amiben 
különbözik a véleményünk, de 
sosem erőltetem rájuk az ál
láspontomat; mindenki el
mondja, amit gondol, érvel is 
hozzá, aztán azt vagy elfogad
ják a többiek, vagy nem. (Cikk 
a 3. oldalon)

AMIRE ODA KELL FIGYEL
NI . . .  Magyarországon létezik

avantgárd képzőművészet is. 
Es ez tűi azon az önmagában 
is jelentős tényen, hogy a szel
lemi alkotás lehetőségeinek 
szabadságát bizonyítja, egyben 
lehetőséget ad arra is, hogy a 
nézők, kritikusok s maguk a 
művészek is meg tudják mérni 
az egyes alkotói próbálkozá
sok, eredmények súlyát, érté
két. (Cikk a 6. oldalon)

KEDVENC SZÓRAKOZÁSOM 
A ZENE: Gyakran látogatott 
el hozzánk maga Kodály is, mi

pedig gyakran mutattuk be 
egyes műveit. Kedves emlé
kem Kodályról, hogy kisgye
rekekként mentünk hozzá au
togramot kérni, mire ő írt egy 
rövid kottasort és azt le kellett 
szolmizálnunk. Ha sikerült, ő 
ezt az általa komponált dalia- 
mocskát dedikálta. (Cikk a 7. 
oldalon)

IFJÜSÄGUNK NEM ÉRT IGA
ZAN A KOMPROMISSZU
MOK KÖTÉSÉHEZ: Erősíti a 
szkepticizmust az is, hogy ok-

nij
- O .
.

tatási rendünk minőségi fej
lesztése helyett könnyebb vá
lasztani a kisebb ellenállás vo
nalát, és egy tudomány tekin
télyét annak fejlesztése helyett 
a fegyelmezett tanulás admi
nisztratív ösztönzésével bizto
sítani, kihasználva tanulmá
nyi és vizsgaszabályzatunk 
pongyola megfogalmazásait. 
(Cikk a 4. oldalon)

A RENDEZŐK VÁRAKOZÁ
SON FELÜLIT ALAKÍTOT

TAK : Sok vita volt a pénz kö
rül; 200-at vagy kevesebbet 
kapjanak a rendezők, végül 
200-ban állapodtak meg. Ez az 
érdekelteknek 2400 forintos 
jövedelmet jelentett a heten
ként háromszor rendezett es
tékért. (Cikk a 7. oldalon)

MINDENKINEK EREDMÉ
NYES — a tervezett időben 
befejezett — vizsgaidőszakot, 
kellemes karácsonyi ünnepe
ket, boldog új esztendőt kíván 
a Közgazdász!

Fotó: Búza Nándor
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Tanárok a vizsgákról
Mind több szó esik mosta

nában a vizsgákról. Egyéni és 
kollektív mérlegeléseket lehet 
hallani arról, hogy melyik 
vizsga mit ígér. Akadnak tár
gyak, amelyektől az átlagosnál 
jobban tartanak a diákok. Fel
kerestünk néhány, ez ügyben 
érintett tanszéket.

★
A népgazdaság tervezése cí

mű tárgyat több harmadéves 
is említette. László János tan
székvezető így vélekedik:

— Ne tévesszen meg senkit 
sem az, hogy csak 116 oldal az 
anyag. Ez kevésnek tűnik, ám 
meglehetősen tömör olvas
mány. Ezen kívül megkövetel
jük az előadáson elhangzotta
kat és a kötelező irodalmat is. 
így már viszont nem is kevés 
a tanulnivaló. í

A tanuláshoz azt tanácso
lom, hogy az anyag megérté
sére törekedjenek. Nem mu
száj az egészet bevágni szóról 
szóra, hiszen például a külön
böző felsorolásoknál a tanár 
is segít, ha látja, hogy készült 
az illető. A vizsgán elsősorban 
azt nézzük, hogy mennyire 
tudnak gondolkodni a hallga
tók. Beszélgetni, véleményt 
cserélni szeretek a vizsgán, 
persze tudom, hogy jó néhány 
diák nem híve ennek a mód
szernek. Sókat kérdezek, úgy 
is mondhatnám, hogy makacs 
kérdező vagyok, de sohasem 
türelmetlen.

Ez utóbbiak már inkább a
IV. éves népgazdos hallgatókat

érdekelhetik, hiszen én első
sorban őket szigorlatoztatom. 
Tőlük többet követelek a szi
gorlaton, de ez érthető is. Fő
leg a megoldási készségre és a 
tervezési szemléletre, a gon
dolkodásra vagyok kíváncsi. 
Idén úgy vizsgáznak — saját 
kérésükre —, hogy tételt húz
nak a diákok; eddig témakört 
választhattak, s abból mélyebb 
tudást kértem számon, őszin
tén szólva ez utóbbit jobban 
szeretem, legalábbis abban az 
esetben, ha ismerem a hallga
tókat.

Végül is csak azt mondha
tom, nem kell félniük mind
azoknak, akik tanulnak, ké
szülnek a vizsgára.

★
Szigeti Endre 350 nappali

IV. évest vizsgáztat ebben a 
félévben elmélettörténetből.

— Nem sok ez?
— Naponta 15 hallgatót 

vizsgáztatok, s ez már szinte a 
plafon. Nyolc-tíz fő lenne az 
ideális.

— Többen nehezményezték, 
hogy már a vizsgára jelen t
kezés első napján sem tudtak 
január 18-a előtti dátumot 
kapni. Ez a vizsgabeosztásu
kat eléggé érzékenyen érintet
te.

— Igen, megértem a prob
lémájukat. De lássák be azit 
is, hogy a tanszék sem képes 
máshogy elosztani a tanáro
kat. Az történt ugyanis, hogy 
akik vizsgáztathatnák a í v 

eseket Marxból, Engelsből, 
Leninből és a revizionizmus- 
ból, azok közül egy kolléga 
hosszabb időre külföldre uta
zott, egy másik pedig nemrég 
szült. Úgyhogy szinte egyedül 
maradtam. Ahány hallgatót 
csak tudok, annyit levizsgáz
tatok, s felkértünk egy kül
sőst, hogy a többi hetvenet 
számoltassa ő be.

— Mik a követelmények a 
vizsgán, m it vár a vizsgázó
tól?

— Azt, hogy legyen valami 
önálló gondolata. Úgy is mond
hatnám, hogy az anyagismeret 
majdhogynem másodlagos; a 
leglényegesebbnek azt tartom, 
hogy gondolkodjon a diák. Azt 
szeretném érzékelni a vizs
gán, hogy tudják, ismerik 
Marx és Engels fejlődését.

— Hogyan értékel?
— Az előbbiekből már rész

ben következik, hogy az re
mélheti a legjobb jegyet, aki 
gondolkodik, és az adott kér
désről van valami véleménye. 
Egyébként, aki tudja a tény
anyagot, de nem képes elhe
lyezni a szerkezetben, az át
megy ugyan, de jó jegyre ne 
számítson.

— Tud még valami bizta
tót mondani a diákoknak?

— Nem kell félniük a vizs
gától, a légkörtől. Igyekszem 
barátságos hangulatot terem
teni ezúttal is, kiszűrve talán 
ezzel is a vizsga lélektani ne
hézségeit.

—si
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I F J Ú S Á G I  P Á R L A M E N T
A z  oktatási színvonal javul, 

a hallgatói felkészültség kevésbé
Az ünnepélyessé tett I. elő

adóban Bihari Péter elnök 
megnyitó szavaival kezdődött 
az egyetem ifjúsági parla
mentje. Köszöntötte Garam- 
völgyi Károlyt, az Oktatási Mi
nisztérium képviselőjét, a bu
dapesti és a kerületi pártbi
zottság munkatársait, egyete
münk oktatóit, dolgozóit, hall
gatóit. Ezután Stark Antal ok
tatási rektorhelyettes mondta 
el beszámolóját, amelynek ele
jén v

emlékezteiéit az
elmúlt parlamentre,

az ott elhangzott, s  azóta is 
örökzöld témákra. (Az őszi 
mezőgazdasági munka helyi 
szervezetlenségére, a helyiség
gondokra, az elhelyezkedés 
megszervezésére, a sportolási 
lehetőségek szűkösségére, az 
egységes felsőoktatási koncep
ció igényére, a fiatal oktatók 
alacsony fizetésére, rossz la
káshelyzetére, és a gyermek
intézményi ellátottság tartha
tatlanságára.) Ezután rátért az 
1976 óta bekövetkezett válto
zások és a jelenlegi helyzet is
mertetésére.

„Az I. évfolyam oktatási ke
reteit rendben levőnek tartjuk. 
Nem kívánunk változtani az I. 
évesek szakosítási rendjén, az 
eddig nyújtott tájékoztatási 
lehetőséget kielégítőnek tart
juk. Az elhelyezkedés lehetősé
geinek elemzése alapján szük
ségessé vált a szakok közötti 
arányok korrigálása: a pénz
ügy szak keretszámának eme
lése. a tervgazdasági szak 
csökkentése.

A felső évfolyamok oktatási 
rendiénél sem merül fel na
gyobb változtatási ieénv, de 
az oktatás színvonalának eme
lése. a követelmények növelé
se kívánatos.

Nem sikerült kiküszöbölt)! 
tananyagainkból a felesleges 
párhuzamosságot, bár a tan
anyagviták. tananvag-egyez- 
tetések hatására csökkent az 
átfedés.

Számottevően javult a nyel
vi képzés. A tananyagok egy
ségesítése. a nyelvi laborató
rium kiváló szolgáltatásai 
mellett ebben legnagyobb sze
repe a Nyelvi Intézet javuló 
kollektíváinak, sikeres lét
számbővítési törekvéseinek 
van.

A vizsgaformák 
bővülésének

tapasztalatairól még korai len
ne beszámolni, az évek óta fo
lyó, úgynevezett komplex ál
lamvizsgákról azonban már 
kellő tapasztalatot gyűjtöt
tünk. Általános jelenség, hogy 
az államvizsgát a legtöbb bi
zottság a szakdolgozat védésé
re korlátozza. Az alternatív 
tárgycsoportok léte további 
nehézségek forrása lesz, ezért 
szükségesnek tartjuk állam
vizsgáztatási rendszerünk sür
gős felülvizsgálatát.

Továbbra is oktatásunk 
szerves részének tekintjük a 
szakmai gyakorlatokat, annak 
ellenére, hogy szervezettségük 
és eredményességük nem ki
elégítő. A helyzet javítása ér
dekében, úgy vélem országos 
intézkedésekre van szükség.

A tanulmányi átlageredmé
nyekben évek óta nem követ
kezett be lényeges változás az 
I. évfolyam folyamatos ered
ményromlásától eltekintve. 
Kedvezőbben alakult az elég
telen osztályzatok aránya: a 
nappali tagozaton letett kere
ken 17 ezer vizsgából az elég
telenek száma 1976/77-ben 1200 
volt, míg 1977/78-ban 1070.
Egyetemi átlagban minden 
második hallgatóra jut egy 
sikertelen vizsga, az I. évfo
lyamon viszont minden egyes 
hallgatóra.

A tudományos diákköri 
mozgalom fellendítése érdeké
ben, több intézkedést tettünk. 
Emeltük a pályázati díjakat, s 
ezeket az indexben is regiszt
ráljuk.

Hibáink, munkánk fogyaté
kosságai ellenére, oktatási te
vékenységünk a korszerűsítési 
törekvések hatására javuló 
színvonalú, mégsem állítható, 
hogy ezzel arányosan javult, 
hallgatóink felkészültsége. 
Képzésünk hatékonyságát 
ugyanis

a fegyelmezetlenség

rendkívül nagy mértékben le
rontja. A kialakult helyzetnek 
sok összetevője van. Első hely
re az ellenőrzés, a számonké
rés lazaságát sorolnám. A sze
mináriumok, gyakorlatok láto
gatása kötelező, az aktív rész
vétel feltétele a vizsgára bo
csátásnak. Mégis ritkaság- 
számba megy a félév elisme
résének megtagadása. Nem 
lennénk igazságosak, ha nem 
vennénk tudomásul a fegyel
mezetlenséget. kiváltó obiektív 
okokat is. például a vándor
lást az épületek között.

Nem volt fegyelmezetlen
ségtől mentes az őszi mező- 
gazdasági munka sem. Voltak 
nagyon becsületesen és ered
ményesen dolgozó csoportok 
szép számban, de egválta’án 
nem csak szórványosan - for
dult elő az indokolatlan, ál
orvosi igazolvánnyal legalizált 
itthonmaradás, az önkényes 
munkaidő-rövidítés, a lógás, 
az italozás. A távolmaradók, a 
rendbontók ellen a becsületes 
többség érdekében keményen 
fel kell lépni. A dékáni figyel
meztetés mellett, minden mér
legelést igénylő kedvezmény
nél — dékáni, rektori vizsga
engedély. szociális segély, vagy 
útlevélkérelem — figyelembe 
kell venni a munkában való 
részvételt. De az előkészítés 
sem volt zökkenőmentes, a 
gazdaságok fogadókészsége és 
munkaszervezése is sok kíván
nivalót hagyott maga után.

Minden tőlünk telhetőt el 
kell követnünk

a kollégiumi helyzet

javítására. Öt kollégiumunk
ban összesen 816 hallgató 
nyert elhelyezést, és a jövő év
ben újabb kollégiumi gondok 
elé nézünk.

Közös oktatási-nevelési cél
jainkat hivatott szolgálni a 
hallgatói képviseleti rendszer. 
Az egyetem vezető testületéi
ben működő tanácstagok álta
lában jól és hatékonyan képvi
selik a hallgatókat, a tanszéki 
képviselet jó, életképes infor
mációs rendszer. De lehetősé
geit még korántsem merítet
tük ki, és ebben nem elsősor
ban a hallgatók képviselőit le
het hibáztatni. , Ezen a téren 
szemléletváltoztatásra van 
szükség.

A fizikai dolgozó szülők 
egyetemünkön tanuló gyerme
keinek felvételi arányában 
tanulmányi eredményei
ben, szociális helyzetük ja
vításában egyértelműen elő
reléptünk. Csak részben mond
ható ez el a kevésbé számsze
rűsíthető hátrányok megszün
tetéséről. vagy éppen arról a 
hibás általánosításról, amelyik 
a munkás-paraszt származást 
a hátrányos helyzettel azono
sítja.

Nyugodt lelkiismerettel ál
líthatom. hogy az elmúlt két 
évben fokozottabban gondos
kodtunk fiatal munkatársaink
ról: emeltük alapbérüket, kül
földi utazásokat, nyelvi tan
folyamot tettünk lehetővé szá
mukra. Nem tudóink viszont 
érdemleges eredményt elérni 
dolgozóink gvermekeinek óvo
dai. bölcsődei elhelyezése te
rén.”

A legutóbbi ifjúsági parla
mentünk több kérdést, az or
szágos ágazati ifjúsági parla
ment elé tárt. Az Oktatási 
Minisztérium tudományegye
temi főosztálya eljuttatta az 
ott megfogalmazott feladatok 
végrehajtásáról készített be
számolót, amelyből befejezésül 
néhánv. egvetemünket érintő 
részt idézett a rektorhelyettes.

„Az Oktatási és az Építés
ügyi Minisztérium vezetőinek 
megbeszélései alapján az 
MKKE főépületének rekonst
rukciós munkáit a lengyel BU- 
DOSTAL vállalat fogja végez
ni. A tervek szerint a teljest 
rekonstrukció 1985-re fejező
dik be.”

„Kidolgoztuk az ösztöndíj
rendszer továbbfejlesztésének 
elveit is. Erre vonatkozó ja
vaslatainkat még 1978-ban az 
Állami Ifjúsági Bizottság elé 
terjesztjük. A javasolt rend
szer bevezetésére várhatóan a 
VI. ötéves tervidőszak első 
éveiben kerülhet sor.”

Ezután Vass László, az egye
temi KISZ-bizottság titkára 
mondta el korreferátumát.

(Folytatás a 4. oldalon)



SZERELEM AZ ALLATKERTBEN

A felvételt készítette: Búza Nándor

KEN-ről
Vetélkedő nélkül?

Örülnöm kellene, hogy vala
ki végre foglalkozik a KEN- 
nel. Örömöm azonban nem za
vartalan. Egyrészt, mert a 
Közgazdász korábbi számában 
megjelent cikk nosztalgikus 
visszaemlékezésen és bágyadt 
(és elkésett) felhíváson kívül 
nem sóikat tartalmazott, más
részt, mert a helyzeten a fel
hívásra beérkező vitacikkek 
nem sokat segíthetnek:

N agyon egyetértek abban 
sokakkal, hogy a KEN színvo
nala évek óta egyre alacso
nyabb. Nem kecsegtet azonban 
túl sok jóval az ez évi sem.

Bevált rendszer volt az évek 
folyamán, hoigv év elején esv 
csoport elvállalta a vetélkedő 
összeállítását, szervezését és 
főrendező is lett mindig vala
hogyan. Igaz, komoly feladat 
egy 5—6 órás. izgalmas vetél
kedő összeállítása, olyannyira, 
hogy idén egyetlen csoport sem 
tartotta magát kénesnek erre. 
Sokan egyéb elfoglaltságaikra

hivatkozva utasították vissza a 
„megtiszteltetést”, sokan vi
szont inkább játszani szeretné
nek. De ez már csak így van 
mindenhol; sokak öröméért 
néhány embernek kell magát 
feláldoznia. S ha nincs ilyen — 
elmarad az öröm is!

Természetesen KEN azért 
lesz! Csak milyen?

Még nem késtünk el (telje
sen), még lehet pályázni a ki
adatlan főszervezői és vetélke
dőszervezői státusokra.

Az eredeti elképzelés egy év
folyamonkénti vetélkedés volt, 
lehetőséget adva a tavalyi első 
évfolyamnak az újbóli bizonyí
tásra, a harmad-, negyed-, 
ötödéveseknek pedig az első 
emlékeik felelevenítésére. Eb
ből úgy néz ki, nem lesz sem
mi.

S hogy valami jót is mond
jak! Sokak kérésére a KEN 
nem a hagyományos időoont- 
ban lesz, hanem valószínűleg 
március 21-e zárónappaL

És lesz persze Rongyosból, 
rektorválasztá-s, sport, buli és 
szeretnénk, ha lenne Polvax 
stílusú szakmai nap meghívott 
neves és érdekes emberekkel, 
ha lenne KEN-vásár (hangula
tában talán a műszakis napok 
rendezvényére emlékeztetne) 
és ha lenne záróaktusként egy 
jól sikerült és tömegeket meg
mozgató fáklyás felvonulás.

Nincs tehát még minden el
veszve. ötlet van bőven és 
akad néhány lelkes ember is, 
aki már most hajlandó dolgoz
ni. Csak egyelőre kevesen van
nak.

Ha tehát valaki érez magá
ban le nem vezetett energiát, 
itt a lehetőség! Van mit csinál
ni!

S ha az ez évi KEN az elő
zőek színvonalát ..hozza” (vary 
még azt sem), ne azokat okoljá
tok, akik tesznek és tettek érte.

Megyeri I ász’ó, 
a KISZ-biz. kultúrosa

Általában elég ritka a for
malitástól mentes, jól működő 
KISZ-alapszervezet. Sokszor 
csak a kívülállók tartják jó
nak, de valójában nem teljesí
ti hivatását. Egy jó baráti kör 
kialakulása, feltétele a jó alap
szervezetnek, de nem megha
tározója. Közhelyként hangzik 
már a politikai munka elsődle
gességének, a nevelésnek és a 
közéletiségnek hangoztatása. 
Ilyenkor élményszerű és lelke
sítő bepillantani egy olyan 
alapszervezet életébe, mint 
amilyen Kindl Márta IV. éves 
tanár „B”-s csoportja.

— Mi által jó a közösségi 
élet nálatok? Milyen moz
zanatok alkotják egy ilyen

közösség hétköznapjait?
— Sokat jelent, hogy mind

össze nyolcán vagyunk, közü
lünk is négyen itt lakunk a 
Kinizsiben. Hetente többször 
is van gyűlésünk, és nemcsak 
a megbeszélt időben, de bármi
kor máskor is összejön itt a 
csoport. Közös az érdeklődési 
körünk, hiszen a tanárszakra 
már meghatározott céllal jöt
tek a diákok, ígv a társaság is 
sokkal homogénebb. Rengeteg 
közös programot szervezünk, 
amikor nem törekszünk teljes

„Nem kell a
létszámra. Akinek ideje, ked
ve van, és mindenki jól érzi 
magát. Létrehoztunk egy ön
képzőkört — hisz ez a hiva
tás sokoldalúságot követel —, 
zenehallgatásra, verselemzésre, 
művészetekkel való foglalko
zásra. Itt is az a véleményem: 
nem kell a túlszervezés — a si
kert nagyon gyakran éppen a 
spontaneitás okozza. Sokat kö
szönhetünk a patronáló taná
runknak is, Szűcs Júliának. Ju- 
lika néni mindenben részt 
vesz; olyan, mintha kilencen 
lennénk.

— Mi tartja össze így a 
csoportot, igazi aianszer- 
vezetté? A politikai vagy a 
szakmai munka a domi

náns?
— Leginkább a szakmai 

munka. Túl az egyetemi tanul
mányokon, sok különböző té
mával foglalkozunk mélyeb
ben. például megszereztük a 
középiskolai osztályfőnöki té
mákat, s ki-ki részletesen — 
módszereket, szakirodalmat 
rögzítve — kidolgoz kettőt- 
hármat, amit aztán megvita-

túlszervezés”
tunk. Természetesen a politi
kai munka sem szorul háttér
be. Nagy súlyt fektetünk a po
litikai vitakörökre; s a kötele
ző témákon kívül gyakran órá
kig elvitatkozunk egy-egy 
spontán felvetődő kérdésen, 
problémán.

Az akcióprogramunk is ja
vaslatszerű. Folyamatosan bő
vítjük vagy szűkítjük az egyes 
pontokat az érdeklődés arányá
ban.

— Mi a véleményed az
egész egyetem KlSZ-mun-

kájáról?
— Igazság szerint, mi korán 

függetlenítettük magunkat az 
egyetemi KISZ-szervezettől. 
Részt veszünk a közös meg
mozdulásokon, programokon, 
de külön életet élünk.

Nagyon sokszor hallani ilyen 
kiszólásokat a III., IV. évesek
től: — Na, volt egy KlSZ-gyű- 
lésünk, elosztottuk az ösztön
díjakat, lesz majd még egy, 
azon is elosztjuk. — És Ilyen 
felfogásból mi nem kÄ-imk.

— Milyen javaslataid van

nak a problémák megoldá
sára?

— Nagyon sok lehetőséget 
látok a közös kari megmozdu
lásokban. Itt volt például a 
szüret. Egyáltalán nem hasz
nálták ki. Olyan programokat 
kellett volna nyújtani, ami ösz- 
szehozza az embereket. Ideje 
lenne már az ált. karnak is va
lami arculatot adni.

Márta egy vaskos könyvet 
vett elő. — Ha közelebbről kí
váncsi vagy, hogy mit csiná
lunk és milyen a hangulat: ez 
a KISZ-naplónk. — Eleinte 
pontszerűen rögzített gyűlések, 
később már közös emlékek so
ra vetítődik elém. Fényképek, 
rajzok, karikatúrák, sztorik 
elevenítik fel egy-egy élmény 
hangulatát.

Érdemes végiggondolni a 
hallottakat. Az ember már 
megszokta és sokszor nem tö
rődik a körülötte levő űrrel. 
Pedig rengeteget nyújthat egy 
életerős, alkotó közösség, töb
bet, mint egy jól szórakozó ha
veri kör. Lehet, hogy Mártáék- 
nak sok tekintetben szerencsé
jük van, de a sikert nem sze
rencsés vagv véletlen- körül
mények oko-ták.

Fluclt Zsuzsanna

Mii mutat a múlt félévi vizsgastatisztika?
Indokolatlan szóródások, szélsőséges eredmények

Kissé hosszúra sikerült a 
várakozási idő, míg végre is 
megszületett az 1977—78-as év 
végi tanulmányi eredmények 
értékelése. Diákságunk már 
nekirugaszkodott az 1978—79- 
es tamév első félévi vizsgáinak, 
de talán most sem lesz érdek
telen oktatóinknak és hallga
tóinknak szemügyre venni a 
tavalyi eredményeket és ered
ménytelenségeket, hiszen oku
lásra mindig van mód.

— Milyen volt a tanulmá

nyi átlageredmény az elmúlt 
tanév végén? — fordultunk 
kérdésünkkel Stark Antal ok
tatási rektorhelyetteshez.

Stark elvtárs tájékoztatásá
ban elmondta, hogy az egye
temi tanulmányi átlag gyakor
latilag olyan, mint az 1976— 
77-es tanévben. A nappali ta
gozaton 3.5 — az esti és a le
velező tagozatokon 3,1 lett.

Annál figyelemreméltóbb, 
hogy

a felsőbb évfolyamok tanulm ányi á tlaga  romlott.

A negyedik és az ötödik évfo
lyam mintegy kát és fél ti- 
z.eddel gyengébb eredményt 
ért el, mint az 1976—77-es 
tanévben. Ez a változás fel
tétlenül bővebb elemzést igé
nyel. A romlásnak három in
dítékát lehet megkülönböztet
ni. Az első — ami végső soron 
kedvező — az, hogy a tanszé
kek magasabb követelményeket 
állítottak a hallgatók elé. A 
másik az lehet, hogy sajnos 
romlott a tanulmányi fegye
lem. A harmadik indítékot 
abban látom — fejtette ki 
Stark elvtárs —, hogy a tan
tervű struktúra miatt a köve
telmények is emelkedtek. A 
hetvenes évek eleje óta beve

zetésre kerülő tantervi változ
tatásokhoz most „nőttek” fel 
az első évfolyamok. Az ifjú
sági parlamenten szóba is 
hozták a diákok a megnöve
kedett terhelést. Érdemes te
hát a tantervet megfelelő mó
don felülvizsgálni. A IV. és az
V. évfolyam eredményében 
bekövetkezett csökkenés elle
nére továbbra is övéké a leg
magasabb átlag. A tanulmányi 
átlag az I. évfolyamon 3,22, a 
II. évfolyamon 3,37. a III. év
folyamon 3,8, a IV. évfolya
mon 3,82, az V. évfolyamon 
4 értékű lett.

Az átlagok mellett jól jel
lemzi a tanulmányi munkát 
az

elégtelen és a sikeres vizsgák aránya.

A nappali tagozaton örvende
tesen csökkent a sikertelen 
vizsgák száma. Különösen 
kedvező ez az I. évfolyamon, 
ahol a csökkenés mértéke 
mintegy 33 százalék. Bár a 
IV. és az V. évfolyamon nö
vekedett az elégtelenek szá
ma, továbbra is jellemző 
irányzat azok arányának csök
kenése. Bizonyos kiegyenlítő
dés tapasztalható az évfolya
mok között a sikertelen vizs

gákat illetően. Ez kedvező fo
lyamat, hiszen általa egyre 
tarthatatlanabbá válik az a 
nézet, mely szerint, „aki az 
első éven túl van, azt az Is
ten sem mentheti meg a dip
lomától”. Az elégtelenek ará
nya az esti és levelező tago
zatokon a nappalinak a két
szerese. Itt matematikából és 
számítástechnikából 1,5—1,8- 
as átlagok születtek. A magas 
bukási arányok miatt felül

kell vizsgálni ezt a két okta
tási formát és hatékonyabbá 
kell tenni azokat.

— Milyenek az egyes tan
tá rg y ak  átlagai, milyen a szó
ródás az egyes szakok tár
gyainak eredményei között?

— Egyetemünk statisztikai 
gyakorlata az egves szakok, 
illetve az első évfolyam leg
fontosabb tárgyainak ered
ményét veti össze. Az I. évfo
lyam három kiemelt tantár
gya közül a nolitikai gazda
ságtan eredménye 3,24; a ma
tematika eredménye 3,32: míg 
számítástechnikából született 
a leggyengébb, 2,6 átlag. No

ha az első évben matemati
kából bizonyos rostálás törté
nik — és ennek tudata za
varna a hallgatókat — a má
sodik évben mégis jelentősen, 
4—5 tizeddel csökken e tárgy 
átlageredménye. Hasonló mér
tékkel alacsonyabb átlagot ér 
el a politikai ga-daságtan is a 
második évben. Ha ehhez még 
hozzátesszük, hoav a második 
évben mindkét tantárgy gya
korlatiasabb, a matematika 
könnyebb is, különösen elgon
dolkoztató ez a nagy, nega
tív irányú eltérés. Kialakulá
sában a hallgatók szorgalom
apadása mellett esetleg

a követelmények is közrejátszhatnak.
Több szakon az egyes tár

gyak átlagai között olyan nagy 
eltérés alakult ki. amely nem 
lehet reális. Néhány példa er
re. A III. évfolyamon az áru
forgalom-szakon míg piac
szervezésből 2,9, addig áru
forgalom-szervezésből 4,5- 
es eredmény született. A IV. 
évfolyam ioarszakán vezetés 
tárgvból 2,8, szervezés tárgy
ból 4,1 lett az átlag. Ilyen dif
ferenciákat irreálisnak tartok 
— mondta Stark elvtárs —, ez 
nemcsak a hallgatókon múl
hat.

Egyes szakokon bizonyos 
tárgyakból túl magas, ugyan
akkor más esetekben irreáli
san alacsony átlageredmények 
alakultak ki. A tanár „B”-sza- 
kon a III. évfolyamon szám

vitelből 5. IV. évfolyamon sta
tisztikából 4,7 az átlag. Ipar
szakon a III. és a IV. évben 
szervezéstárgyból az eredmény 
4 fölött van. Az ellentétes elő
jelű példa a tervgazdasági 
szakon alakult ki, ahol a nép
gazdaság-tervezése tárgyból 
a III. évben 3,6 az átlag, a 
IV. évben — ez szigorlati 
eredmény — 2,8.

Az indokolatlan szóródások
ra, a szélsőséges eredmények
re érdemes felhívni a figyel
met, meg kell találni azok 
okát az illetékes tanszékek
nél, és figyelemmel kell kí
sérni a tanulmányi fegyelem 
alakulását — fejezte be tájé
koztatását egyetemünk okta
tási rektorhelyettese.

Balázs Gusztáv

G ratu lálunk
Gratulálunk Besenyei La

josnak (statisztika tanszék) és 
Nováky Erzsébetnek (népgaz
daság tervezése tanszék, jö
vőkutató csoport) abból az 
alkalomból, hogy a „Jövőku
tatás, előrejelzés a gyakorlat-

a nívódíjhoz
ban” című (Gidai Erzsébettel 
közösen írt) könyvüket a Köz- 
gazdasági és Jogi Könyvki
adó nívódíjban részesítette. 
Munkájukhoz további sok si
kert kívánunk!

A lén yeg  nem  változott 
Koszontjuk

jubiláló népi együttesünket
születésnap előestjén be
szélgettem Mészáros Ta

mással, az ipargazdaságtan 
tanszék tanársegédjével, aki 
1966 és 1974 között táncolt az 
együttesben, először mint diák, 
majd mint gyakornok és ta
nársegéd.

vetelm ényeket is állított elé
jük. Ma is hasznosítom akkori 
tapasztalataimat az oktatás
ban, a különböző korúakkal, 
beosztásúakkal, a diákokkal 
való kapcsolatteremtésben. Es 
még egy szubjektív dolog: a 
feleségemmel is itt  ismerked-

WÍSjM»*

Próbál a  tánckar. Fotó: Pullai Árpád

— A mozgás, a zene, a tánc 
szeretete v itt az együttesbe — 
mondja —, korábban sportol
tam és táncoltam is, és ami
kor az egyetemre kerülve vá
lasztanom kellett, a tánc mel
lett döntöttem. Ennek az volt 
az oka, hogy az egyetemi tánc
csoport a maga nemében ran
gosabb volt, m int az egyete
mi kosárlabdacsapat. Csábítot
tak az ebből fakadó nagyobb 
lehetőségek is. Nem bántam 
meg választásomat.

— Mit köszönhet ön az egye
tem néptáncegyüitesének?

— Mozgás-, zene-, táncigé
nyem et kielégíthettem, és még 
sokkal többet. Először is: na
gyon jó kollektívára találtam. 
Együtt táncoltunk, tanultunk, 
szórakoztunk, mindenben se
gítettük egymást. Még ma is 
rendszeresen találkozik az ak
kori társaság, összetartásun
kat mi sem bizonyítja jobban, 
mint az, hogy az évfordulóra 
pillanatok alatt összejött a ré
gi csoport zöme, hogy három 
számot mi is eltáncoljunk a 
jubileumi ünnepségen.

A második: itt kezdtem a 
társadalmi tevékenykedést. Ve
zetőségi tag, majd ifjúsági t i t
kár voltam. Egy kisebb kö
zösség gondjai-bajai nehezed
tek a báliamra. A z utazások 
szervezése, a vásárlásokra a 
pénz előteremtése, a hallgatók 
óráról való időnkénti elkérése 
során bejutott az ember a leg
különbözőbb egyetemi ber
kekbe. Így kerültem be az 
egyetemi kultúrmunkába is: az 
ipari kari KISZ-vezetőség, 
majd az egyetemi KlSZ-bizott- 
ság kultúrosa lettem.

A harmadik: a kultúroszt&ly 
akkori vezetője Náfrádi László 
— ma is ő vezeti a tánccsopor
tot, lassan húsz éve — úgy 
irányított, hogy nagy önállósá
got engedett a kultúrcsoportok 
(énekkar, tánckar, klub stb.) 
vezetőségeinek, de magas kö-

tem meg, együtt táncoltunk,
szép közös élmények fűztek 
minket össze. Egyébként több 
más házasság is az együttesen 
belül köttetett.

— Ma is tartják a kapcsola
tot az együttessel?

— -Gyakran meghívnak min
ket, régieket, például Mikulás
kor szokott lenni egy összejö
vetel. A kapcsolat azonban — 
főleg azoké, akik messze ke
rültek az egyetemtől — csak 
az ilyen alkalmakra korláto
zódik.

— Fennállnak az „újak” és 
„régiek” mindenütt létező 
konfliktusai?

— Bár eléggé folyamatos a 
fluktuáció, a „régiek” mindig 
hajlamosak arra, hogy úgy 
érezzék: űrt hagytak maguk 
után. A z előttünk levők is így 
érezhették, mi is. Ma teljesen 
új a műsor, a mi számainkból 
szinte semmi sem maradt. Űj 
kezdeményezések születtek: 
például a táncház. Más a mai 
stílus, más a felfogás is, de 
ugyanúgy lelkesednek. Mi hoz
zánőttünk az akkori stílushoz, 
az akkori vezetéshez, de ha az 
új felfogással nem is minden
ben értek egyet, mégis meg
értem, és lendületükért, újat 
akarásukért tisztelem a maia
kat.

A harminc év négy generá
ciója négy külön csoportot al
kot és nem elég szorosak a 
generációk közti kapcsolatok. 
Talán erősíteni fogja ezeket az 
ünnnepség, amelyen együtt 
szerepelnek a különböző nem
zedékek.

A lényeg vem  változott: 
néptánccsoportjában az ember 
ma is közösségre talál.

B. Kiss Tamás

Harmincéves jubileumi mű
sorát tartja az egyetem népi 
együttese pénteken, 15-én 19 
órakor az egyetem aulájában.



A csengetésre Nőtt Gábor 
anyósa nyit ajtót a kelenföldi 
KISZ-lakótelepen, majd kis
vártatva Gábor is előbiceg a 
szobából. Egy művészien fara
gott fokosra, támaszkodva 
mondja, hogy nemrégiben esett 
át egy operáción. Jellegzetes 
b p o  rtsérü léssel bajlódott, s 
most már nem lehetett tovább 
halogatni a dolgot, A porcmű
tét egyébként olyannyira jól 
sikerült, hogy az orvosak cé
gük reklám jaként emlegetik 
Gábor újjávarázsolt térdét.

A házigazda betessékel az 
ízlésesen kitapétázott és gon
dosan -berendezett szobáiba. Az 
egyik sarokban divatos kétsze
mélyes. alacsony fekhely, előt
te két kényelmes, puha fotel, 
ételiemben könyvespolcok, egy 
Sens-Orion tévékészülék, mag
nó. lemezjátszó, íróasztal. A 
kellemes hangulatú lakás be
rendezése Gábor és felesége 
keze munkáját dicséri.

— Ezt az OTP-öröklakást a 
KISZ-től kaptuk. Nézd, én úgy 
érzem, nem érdemtelenül. Ti
nen,négy éve vagyok tagja a 
szervezetnek, s hét évig veze
tőként dolgoztam. A Kismotor- 
és Gépgyár függetlenített 
KISZ-titkára voltaim jó néhány 
éven keresztül. Persze fokoza
tosan jutottam el idáig, én 
is az alapszervezetnél kezd
tem. Sok sikerélményem 
volt a KISZ-ben, hiszen 
egy gyenge mozgalmi mun
kát végző kollektívának 
sikerült odáig eljutnia, 
hogv elnyertük háromszor a 
Vörös Vándorzászlót, méghoz
zá egy olvan vezetőséggel, 
amely korábban meglehetősen 
közömbös volt. Nagyon sok 
energiát ibaleört®m ebbe.

— Honr Jcen'Uf'51 a Kismo
tor- és Gépgyárba?

— A Kaffka Gimnáziumban 
elvégeztem egy évet nappalin. 
Annak idején jól ment a foci, 
és a barátok rávettek, hogy 
hagyjam ott a gimit, tegyek 
fel mindent inkább a labdarú
gásra. Tudod, hogy van; 15—16 
évesen meggondolatlan az em
ber. Kimaradtam hát a suliból, 
és rúgtam a labdát. Amellett 
persze kellett valamit dolgoz
ni. Kitanultam az esztergályos
szakmát, amit szeretek ma is.

ÉSZET-es lehetőség, és egy
éves előkészítő után már sike
rült

— Hogy tudtál beilleszkedni 
a 13. csoportba?

— Szerintem nagyon jól. Bár 
harmincéves vagyok, igazán 
reméltül kijövök a többiekkel, 
(Jóllehet, néhány hasonszőrű 
ÉSZET-es társamnak több ba
ja volt ezzel; de hát ezt embe
re is válogatja.) Bizonyos' kér
désekben nagyon tisztán lát

inkább talán túlzott tanulás
centrikus félévet tapasztaltam. 
De lehet, hogy ez később más 
lesz majd. Az ipar szakra sze
retnék menni egyébként; ez 
érthető, azt hiszem.

— Ügy tudom, hogy 1973 óta 
párttag vagy. Milyen különbsé
geket látsz az üzemi és az 
egyetemi pártmunka között?

— Nézd, eddig még csak egy 
párttaggyűlésen vettem részt 
az egyetemen, s ebből kocká

Rendhagyó karácsony
Legnagyobb sportsikerem — 
tulajdoniképpen nem is túl di
csekvésre méltó — az ÉPGÉP 
játékosaként az NB III. A 
„Kismotor” viszont bejött Itt 
nagyon jól éreztem, érzem ma
gam. A munkáskollektíva is 
— amibe bekerültem — klassz 
volt, s a munkámra sem pa
naszkodhattam; mindig egyedi 
dolgokat esztergálhattam. A 
gyár — bár nem kevés gonddal 
küszködik — állandóan ösztön
zi a munkásokat a tanulásra. 
Úgyhogy menet ’közben én is 
leérettségiztem estin, 1973-ban, 
s megpróbálkoztam a felvéte
livel a. Közgázra.

— Miért évoen a Közgázra?
— Mint KISZ-titkárnak, be

leszólási lehetőségem volt min
dembe, így a termelési kérdé
sekbe is.. Számos érdekes köz- 
gazdasági problémával talál
koztam akkor, s hagy ténvleg 
hozzá tudtak szólni, utána kel
lett néznem sok mindennek. 
Első nekifutásra nem sikerült 
a felvételi, aztán jött ez az

nak a srácok, amiért becsülöm 
is őket. Vqpnak persze olyan 
dolgok is, amiben különbözik 
a véleményünk, de sosem eről
tetem rájuk az álláspontomat; 
mindenki elmondja, amit gon
dol, érvel is hozzá, aztán azt 
vagy elfogadják a többiek, 
vagy nem. A másik gond a fel
készültségbeli probléma lehet. 
Szerencsére én még nem érez
tem azt, hogy „de rossz utolsó
nak lenni”. Pg.-ből például 
nekem sikerült légióidban a 
zh.-m. Azért van, ami kevésbé 
megy; ilyen az analízis és a 
számítástechnika, amelyeket 
korábban nem tanultam. De — 
olvan jó ezt mondani — rende
sek a srácok, rengeteget segí
tenek mindenben.

— Ezek szerint jót érzed ma
gad az egyetemen.

— Igen. Bár azért egy kicsit 
csalódtam benne. Pezsgő, for
rongó életet vártam, nagyobb 
társadalmi érdeklődést, komo
lyabb vitákat, például társa
dalmi kérdésekről. Ehelyett

zatos lenne messzemenő kö
vetkeztetéseket levonni. De 
annyit mondhatok neked, hogy 
kicsit csalódtam. A gyárban 
nagyobb volt a pártfegyelem, 
legalábbis, ami a külső meg
nyilvánulásait illeti, Ott nem 
fordulhatott elő olyan, hogy 
valaki se szó, se beszéd, öt 
percre kivonult a taggyűlésről. 
Az átigazolásom is eléggé ne
hézkesen zajlott le, . s a ’bélye
get sem sikerült minden zök
kenő nélkül beszereznem. De 
hát, mondom, ezek formai je
gyek, bár nem egészen mellé
keséül. Mindenesetre az itteni 
pártmunka lényegét még nem 
tudom igazán megfogni, mint
ha a levegőben lógna, leg
alábbis nekem. A gyárban más 
volt,; ott a pártfelad a tom a 
KlSZ-titkári teendők ellátása 
volt. Amiko’* ellőttem a gyár
ból, azzal búcsúztattak, hogy 
most az első számú pártmun
kám az, hogy elvégezzem az 
egyetemet. Azért az első év 
után szeretnék jobban bekap

csolódni az egyetemi pártszer
vezet tevékenységébe.

— És a KISZ?
— Nézd, én ezt már sok évig 

csináltam, kicsit talán bele is 
fáradtam, a sikerek ellenére. 
Az egyetemen úgy vettem ész
re, hogy a munka adminisztrá
lása történik a mozgalomban. 
S ez megölheti az egészet

— Anyagilag hogy érint a 
négy év tanulás?

—. Tulajdonképpen majd
nem megkapom az eddigi 4500 
forint fizetést a gyártól. Egé
szen pontosan annak 80 száza
lékát, amihéz jön még 5 száza
lék tanulmányi pótlék, vala
mint 10 százalék szociálpoliti
kai pótlék.

— Ja, hát persze, a gyere
kek . . .

— Igen, van egy négyéves 
lányom, és egy héthónapos 
fiam.

— Milyen a családi .munka- 
megosztás?

— Feleségem nagyon sokat 
vállal magára. Ö ért igazán a 
gyerekneveléshez, de azért én 
is besegítek. A lányomat pél
dául mindig én fürdetem, ezt 
soha nem engedem át másnak. 
Anyósoimék és a szüleim is so
kat segítenek.

— Feleséged nem akar to
vábbtanulni?

— Dehogynem. A Statiszti
kai Hivatalban — ahol előadó
ként dolgozik — főiskolai szin
tű képzésen vesz most részt. 
Ezenkívül nyelvet is szeretne 
tanulni, csak úgy hobbiból; ta
lán egy nyugati nyelvet, mert 
oroszul én már úgyis tudok, 
vaigv legalábbis fogok tudni.

Szórakozás, kikapcsolódás ?
— Három, éve nem voltunk 

zenés szórakozóhelyen, illetve 
most legutóbb a Gólyabálon. A 
színház, mozi is kiesett, pedig

korábban bérleteink voltak. 
Marad a tévé, rádió, magnó, és 
néha összejövünk egy-két csa
láddal itt a házból és bridzse- 
zünk.

— Mondd, elégedett vagy
az életeddel?

— Hát mondhatom azt, hogy 
nem? Mindenem megvan; la
kás, gyerekek, szakma, biztos 
háttér: a gyár, egyetemre já
rok. Kell ennél több? De azért 
mégis, a mai eszemr.tel sa jná
lom azt a tíz évet, amit tulaj
donképpen elvesztettem azzal, 
hogy csak most kezdtem tanul
ni az egyetemen. Jó, persze, ha 
végzek, már lesz munkahelyi 
tapasztalatom, nem lesz majd 
gond a beilleszkedés. De ez
zel együtt sajnálom azt a tíz 
évet. És én szúrtam el, mert 
jók voltak a lehetőségeim, ta
nulhattam is volna. Nem hasz
náltam ki. Ez azért úgy ben
nem van.

— Gábor, készültök már a 
karácsonyra?

— Persze! Ez az első olyan 
karácsony, amikor már két 
gyereknek tudunk adni vala
m it Nagyon boldog érzés ez. 
Andrea biciklit fog kapni, Gá
bor pedig -apró csecsebecsé
ket.

— És ez az etső olyan kará
csony, amit egyetemistaként 
köszönthetsz.

— Hát igen. De a vizsgák 
eredménye azt hiszem, azért 
meg fogja határozni majd az 
ünnepi hangulatot. Minden
esetre furcsa érzés még azt 
mondani, hogy egyetemista va
gyok

Búcsúzom.
— Kellemes, jó hangulatú 

ünnepeket és mielőbbi gyógyu
lást kívánok!

Borsi László

A z  érdekeink közösek
A szorgalmi időszak utolsó 

napjaiban sorra kapjuk az 
aláírásokat, a gyakorlati je
gyeket. Nem kétséges, hogy 
nagy előny „tiszta lappal” in
dulni, a „helyből utóvizsga” 
nem tartozik kedvenc ál
maink közé. Szerencsések 
azok, akik egyáltalán nem ál
modnak vele.

Közéjük tartozott egyik év
folyamtársam is mindaddig, 
míg valamelyik tantárgyból 
beszámolásra nem kötelezte 
szemináriumvezetője, aki sze
rint a diáknak három igazo
latlan hiányzása van.

Nos, ebben az esetben a ta
nár nem vezette jól a jegy
zőkönyvet. Nehéz megjegyez
ni tizenöt-húsz nevet és a

hozzá tartozó arcokat. De ő 
pár hét után már nem tartott 
névsorolvasást, csak érzésből 
próbálgatta a jelenlevő embe
reket. Lehet, hogy évfolyam
társam valakinek a háta mö
gött ült, de az is elképzelhe
tő, hogy két perccel később 
érkezett be és az oktató elfe
lejtette bejelölni ottlétét. 
Most hajthatatlan — a diák 
pedig vigasztalan. És nincs 
semmi biztosíték arra, hogy 
Ilyen eset máskor nem fordul
hat e lő . . .

Tény, hogy ahány szeminá
riumvezető, annyiféle szemi
nárium van. (Ezzel nem taga
dom, hogy a gyakorlatok több
sége jól betölti feladatát.) 
Vannak kiváló értékű gya

korlatok és mégis elnéző ve
zetők. Találkozni gyenge gya
korlattal is, amely a követel
mények annál szigorúbb be
tartásával párosul — és így 
.tovább. Jó lenne februártól 
egységes felfogást kialakítani, 
legalább a jelenlét nyilván
tartásában. Csak egy javasla
tot szeretnék előterjeszteni, 
amit több gyakorlatvezető is 
használ: — tartsanak minden 
esetben hangos névsorolva
sást az óra közti szünetben, 
de legalábbis az óra közepén, 
két kérdés között. Így vélet
lenül sem menne kárba egy 
félév munkája. Sőt, bizonyá
ra a másik fél is csak nyerne 
vele!

Balázs Gusztáv Fotó: Fáth Péter

Móczár József, a népgazdaság tervezése tanszék oktatója 
AIESEC-gyakorlat keretében hat hetet töltött Málta szigetén 
a nyáron.

— Hova került a gyakorlat idejére?
— A máltai MidMed Bank Rí. számítóközpontjában töltöt

tem a hathetes gyakorlatot, ugyanis korábban már foglalkoz
tam számítógépes programozással és operációkutatással.

— Néhány mondatban, kérem, beszéljen a banknál végzett 
tevékenységéről!

'— A gyakorlat során a programfejlesztési osztályon dolgoz
tam. Két alternatívát javasolt számomra munkalehetőségként 
a bank igazgatója, az egyik COBOL nyelven folyó programozás 
lett volna, a másik lehetőség a MidMed Bank tevékenységének 
hatékonyságát elemző közgazdasági-statisztikai modell készí
tése. Természetesen a sokkal érdekesebbnek ígérkező második 
lehetőséget választottam. Ennek a meglehetősen bonyolult fel
adatnak megoldására azonban csak igen rövid idő állt rendel
kezésemre. A probléma nehézségeit nagyban fokozta, hogy ko
rábban még nem készült olyan összefoglaló tanulmány, amely 
a bank egész tevékenységét leírta volna. így főként a munka
társakkal folytatott (konzultációk szolgáltak alapul a „Kísérlet 
egy pénzügyi statisztikai modell alkotására” című tanulmányom 
megírásához. Tanulmányomban elsősorban arra tettem kísérle
tet, hogy feltárjam a bank input-output kapcsolatait, továbbá, 
hogy rámutassak az egyes területeken kidolgozandó modellek 
szükségességére.

— Mennyiben kapcsolódott ez a munka az itthon végzett ed
digi kutató munkájához?

— Itthon a dinamikus közgazdasági modellekkel, tehát gaz
dasági folyamatok időbeni lefolyásának modellezésével foglal
koztam. Amit kint végeztem, más volt, mivel ott a munkám a 
pénzügyi folyamatok modellezése volt és egy másfajta, úgyne- 
vezétt rendszerszemléletű modell megkonstruálása volt a fel
adatom.

— Szakmai szempontból hogyan ítéli meg a gyakorlatot?
—  Azt hiszem, hogy számomra döntően nyelvi szempontból 

volt hasznos a kint eltöltött hat hét, bár a végzett munka is 
igen érdekes, de egyben nehéz is volt.

—  Hogyan telt el egy munkanapja?
— Szálláshelyünk 15 kilométerre volt Vallettától, a főváros

tól. Egy tanár tulajdonában levő kétszintes magánházban lak
tunk, aki minden nyáron kiadja a házát AIESEC-gyakorlatosok 
számára. Ez a hely egy átlagos kollégiumi elszállásolásnak fe
lelt meg. A munkaidő fél 8-tól fél 2-ig tartott. Málta közleke
dése nagyon rossz. 100 éves buszok bonyolítják a forgalmat, 
átlag 20—30 km/órás sebességgel. Egyetlen előnye, hogy igen 
olcsó. A bankba érkezve általában újságolvasással kezdődött a 
nap. Az itt dolgozók a munkáspárt lapját olvassák. A tulajdon
képpeni munkám keretében részben konzultációkat folytattam 
a munkatársakkal, részben pedig banki-pénzügyi folyamatokról 
szóló irodalmakat tanulmányoztam.

— Újságolvasás közben feltehetően Szóba kerül a szocialista 
országok helyzete is, mennyire tájékozottak az emberek ebben 
a kérdésben?

— Szinte egyáltalán nem ismerik a szocialista világot, illetve 
nincs valós képük róla. Ennek oka elsősorban a helyi újság

Hat hét
Málta szigetén

szűkszavúsága, ezenkívül pedig az, hogy a nyugati sajtó bizo
nyos cikikei meglehetősen egyoldalúan állítják be a dolgokat. 
Számukra pedig ezek a fő információs források.

— Mit értett azon, hogy nincs valós képük a szocialista or
szágokról?

— Azt, hogy a szocialista országokban levő viszonyokról tel
jesen homályos elképzeléseik vannak, és ismereteik olyannyira 
elrugaszkodottak a valóságtól, hogy például elképzelhetetlennek 
tartották, hogy Magyarországon sok embernek van autója. Ez 
számukra meglepő volt, sőt valószínű, hogy sokan az elbeszélé
semből sem hitték el. A szocialista országok életszínvonalával 
kapcsolatos elképzeléseik is teljesen hamisak. Például a tartós 
fogyasztási cikkekkel való ellátottságról beszélve megkérdez
ték, hogy Magyarországon van-e általában hűtőszekrényük az 
embereknek.

— Volt-e alkalma képet alkotni a máltai képzési rendszerről?
— A munkatársaim helyzetét felmérve tudom elmondani, 

hogy egyetemi végzettségre nemigen törekszenek a fiatalok. Ál
talában annyi tudás megszerzése a céljuk, ami az adott mun
kakör betöltéséhez éppen elég. így például a bank igazgatója 
végzett egyetemet, a főosztályvezető főiskolát, a többi dolgozó 
pedig csak kifejezetten egy-egy témára orientált tanfolyamot 
végez el. Egy oktatással kapcsolatos érdekes, új döntést nemré
giben fogadtatott el Mintoff miniszterelnök a kormánnyal. E 
szerint megszüntetik a felső szintű közgazdászképzést, mivel a 
kormány jelenleg a műszaki képzést kívánja előtérbe helyezni.

— Milyenek a munkalehetőségek és milyen arányú a mun
kanélküliség a szigeten?

— Az előbbi témáhóz kapcsolódva kell elmondani, hogy a 
legnagyobb gond az egyetemi hallgatók számára a szakképzett
ségüknek megfelelő elhelyezkedés. Sokan a most fellendülőben 
levő idegenforgalomban találnak állást, és igen1 magas az Ang
liába, illetve Ausztráliába kivándorlók száma. A munkanélkü
liség problémájához tartozik, hogy igen sok embernek azért 
nincs munkája, mivel a számára nem tetsző munkát egyszerűen 
hem fogadja el. Sok embernek másodállása is van az ország
ban, nyilván ennek a módosításával is lehetne javítani a hely
zeten. Számszerűen körülbelül 10 százalékos a munkanélküli
ség Máltán.

— Ez a helyzet feltehetően súlyosbodni fog, ha figyelembe 
vesszük, hogy az egykori angol támaszpontról jövő év már
ciusában végleg távoznak az angolok, így tehát a támaszpont 
eddigi kiszolgáló személyzete is munka nélkül marad a jövőben.

— A probléma enyhítésében nagy szerepe van a turizmus 
fejlesztési lehetőségeinek, mivel az egyre fejlődő idegenforga
lom növekvő számú munkaerőt igényel, így ez a terület a feles
legessé vált munkaerő egy részét fel tudja szívni.

— A máltai miniszterelnök az ország gazdasági helyzetét fi
gyelembe véve egy úgynevezett „többoldalú biztosítás” megva
lósítására törekszik. Ennek keretében több országban, így a 
nagy olajjövedelemmel rendelkező arab országoktól Pekingig 
bezáróan keres szoros kapcsolatokat, illetve kér tőlük gazdasági 
segítséget. Milyen az ország jelenlegi gazdasági helyzete, mi in
dokolja ezeket a párhuzamos kapcsolatkereséseket?

— A kapcsolatteremtés fontosságát az indokolja, hogy Málta 
igen nagymértékű importra szorul. Kizárólag önálló fejlesztési 
lehetőségeik túlzottan nincsenek, mivel az ország nyersanyag
ban szegény, a mezőgazdaság fejlesztési lehetőségeinek pedig a 
talaj igen rossz minősége szab határt. A külkereskedelmükben 
éppen ezért az import aránya magas, ezzel szemben az export 
igen kis súllyal szerepel. Az importőr országok között a szocia
lista országok igen alacsony súllyal szerepelnek. Viszonylag je
lentős exporttermékei Máltának különböző textilipari termé
kek, ezek közt említeném a jól ismert Wrangler farmert. A fej
lesztési lehetőségeket, főként a turizmus területén igyekszenek 
kihasználni.

— Milyen gazdaságfejlesztési terveik vannak?
— A gazdaságfejlesztés nagyban összefügg a britek kivonu

lásával, mivel Málta 1964, azaz függetlensége elnyerése óta sem 
rendelkezett gazdasági önállósággal, azóta is jelentős mérték
ben függ a szigetországtól. A helyzeten való javítás érdekében 
a kormány még 1973-ban kidolgozott egy úgynevezett fejlesz
tési tervet, ami szerint az alapvető célkitűzés egy viszonylag 
fejlett gépipar, hajógyártás, mezőgazdaság, turizmus és keres
kedelem megteremtése, az angolok kivonulásának időpontjára.

— Málta történelmi múltja nagyon tarka. Gondolok itt a fö
níciaiak, a punok, a rómaiak, a nyugatrómai birodalom bukása 
után az arabok, később a spanyol királyok hódítására, majd 
végül a napóleoni Franciaország csapatait kiűző angolokra, akik 
Máltát gyarmattá nyilvánítják. Ennek a változatos történelem
nek milyen ma is tapasztalható, kézzelfogható jelei vannak?

— A mindennapos életben leginkább tapasztalható ez a törté
nelmi hatás a beszélt nyelvben. Tudniillik a máltai nyelv egy 
sajátos keveréknyelv, amely arab, olasz, angol szavakból, kife
jezésekből áll. Az angol uralom következtében mindenki tud 
angolul, így az iskolákban, egyetemeken is angolul folyik az 
oktatás. Az utcai feliratok szintén angol nyelvűek, sőt. hivata
losan is két nyelvük van, a máltai és az angol. Ezért például a 
hivatalos újság, az El Gazeta is két nyelvű. Az arab—angol ha
tást az épületek stílusa tükrözi leginkább, a lapos tetejű házak 
tömegei. Amikor kint voltam, éppen nagy viták folytak a Times 
of Málta című újság vasárnapi mellékletében az angol uralom 
hatásáról. A lehető legszélsőségesebb vélemények voltak olvas
hatók ezeken a hasábokon. Néhány olvasó szerint az angolok 
hozták el az úgynevezett „jobb világot” és kizárólag superlati- 
vusokban beszélnek róluk. A máltaiak többsége azonban örül, 
hogy Málta függetlensége mellett elnyeri végre a gazdasági ön
állóságot is és a saját útját járhatja. Horváth Nóra
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A KISZ KB 1977. decembe
rében hozott határozatot a 
KISZ érdekképviseleti munká
járól. Ez a határozat, majd ké
sőbb az Intéző Bizottság ál
lásfoglalása az egyetemi KISZ. 
szervezetek jogosítványairól 
megerősítették, hogy képvise
leti rendszerünk kiépült, an
nak további szervezeti növe
lése nem szükséges. Kivéve a 
kollégiumok érdekképviseletét
— ott jelenleg még rendezet
len ez a  kérdés. Jogosítvá
nyaink ma m ár szélesek. Jo
gaink gyakorlása a demokra
tizmus valódi iskolája.

Miért elégedetlen mégis 
KISZ-tagságunk és tanáraink 
jó része is KISZ-szervezetünk 
érdekképviseleti munkájával ? 
Mindkét fél elégedetlensége 
nagyon is reális problémákat 
vet fel. A hallgatóság a  képvi
seleti munka hatékonyságán 
méri le eredményességünket, 
oktatóink nagy része pedig a 
KISZ-szervezetünk tanulmá
nyi fegyelmet javító tevékeny
ségén. Ez az ellentmondás a 
fejekben a jogok és kötelessé
gek egyenlőségének megbom
lásaként jelentkezik. A gya
korlatban itt nem két, egymás
sal minőségileg egyenlő kér
désről van szó.

A képviseleti munka haté
konyságának elégtelensége 
nem a mindennapi, apróbb és 
személyes kérdések kapcsán 
jelentkezik. Ezeket jobbára 
meg lehet oldani, jelenlegi 
mechanizmusai — ha néha ne
hézkesek is — de alkalmasak 
erre. Nagyobb kérdésekről van 
itt szó.

Miért van az, hogy lassan 
nyolc éve vetődik fel folyama
tosan, megoldásra, vagy to
vábblépésre várva, az oktatás 
és az oktatási rend néhány 
igen fontos kérdése? Szakmai 
gyakorlatok, elméleti és gya
korlati képzés harmóniája, az 
átfedések a tananyagban, a 
tárgyak egymásra épülésének 
kérdése, az oktatás és a  neve
lés összhangja, a korszerű ok
tatási módszerek alkalmazásá
nak hiánya, a számonkérés 
változatosabb formáinak ru
galmasabb alkalmazása, a las
san felfelé kúszó óraszámok 
megállít hatatlansága, a tanul
mányi követelmények egyen
lőtlensége az évfolvamokon és 
a szakokon, a ió tájékoztatás a 
tanulmányi követelményekről 
p z  oktatás tudományos és szer
vezeti fegyelme stb. Ü<?v tűnik
— nem kis eredményeink mel
lett is

lassan  m ozdulnak  
egye tem i viszonyaink,

az ifjúság várakozásaihoz ké
pest mindenképpen. Az elmúlt 
hetek ifjúsági parlamentjei, és 
az egyetemi parlamentre való 
felkészülés hangulata tükrözte 
a hallgatóságban meglevő 
szkepticizmust: úgy véleked
tek, hogy elmondtuk, most me
gint elmondhatjuk a problé
máinkat. Ezt a  hangulatot 
megítélésem szerint ma már 
nem lehet azzal elintézni, hogy 
türelmetlenségből és tájékozat
lanságból fakad — még akkor 
sem, ha ez is fennáll. Többet 
és hatásosabban kell tennünk 
fejlődésünk érdekében!

Erősíti a szkepticizmust az 
ís, hogy oktatási rendünk mi
nőségi fejlesztése helyett köny- 
nyebb választani a kisebb el
lenállás vonalát, és egy tudo
mány tekintélyét annak fej

lesztése helyett a  fegyelmezett 
tanulás adminisztratív ösztön
zésével biztosítani, kihasznál
va tanulmányi és vizsgasza
bályzatunk pongyola megfo
galmazásait.

Társadalmi és egy kicsit po
litikai kérdés, hogy ifjúsá
gunk nem ért igazán a  komp
romisszumok kötéséhez, és ne
héz is elfogadtatni a  kompro
misszumokat. Ezért nehéz na
gyobb fegyelmet követelni 
azoktól, akik sokszor nagyon 
is értelmes érvekkel bizonyít
ják, milyen formális lenne ez a 
fegyelem.

Mindezzel együtt meg kell 
állapítanunk, hogy a fegyelme
zetlenség ma m ár szinte auto
nóm életet él; és részben füg
getlen az oktatási rend problé
máitól. A formális követelmé
nyekkel szembeni érthető tisz
teletlenség mellett megjelent 
az értékekkel szembeni általá
nos tiszteletlenség — amellyel 
lényegében KISZ-szervezetünk 
sem tud rövid távon sokat csi
nálni. KISZ-szervezetünk alap- 
szervezeteink ugyanazokból a 
hallgatókból és állami, csonor- 
tokból állnak, akikről az előbb 
beszéltem. Amikor az értékek
kel szemben tiszteletlenségről 
szólok, le kell szögeznem azt, 
amit Dolores Ibárruri mondott 
valahol a fiatalságró1: ..Tiszta 
tükör, amelyből a társada’om, 
a felnőtt generáció tekint 
vissza.”

KISZ-szervezetünk minden
kor vallotta és vallja: Célunk 
egy olyan egyértelmű,

dem okra tikus  
enyetem i légkör  
és nyilvánosság  
m egterem tése

amelyben a  lazaság, a lustaság 
és fegyelmezetlenség rendsze
resen kompromittálódik; füg
getlenül attól, hogy ki a hor
dozója. Ennek szellemében 
nem azonosulunk teljesen a 
tükör-analógiával: mindenkor 
törekszünk arra, hogy a KISZ- 
alanszervezeteink követeljenek 
önállóan tagjaiktól, és 'próbál
ják megelőzni egyetemi okta
tási rendszerünk fejlődését.

önkritikusan meg kell val
lani. hogy a KISZ nem tudott 
önálló erő lenni, kiszakadni az 
általános viszonyokból és a je
lenleg csendes, de igen értékes 
többségre támaszkodva „húz
ni”. Ez a csendes többség, ha 
megszólal, elégedetlen ezekkel 
a viszonyokkal és nagyobb ha
tékonyságot követel az érde
keit képviselő szervezettől, ve

zetőitől, nem fogadva el a 
megkötött kompromisszumok 
mindegyikét.

Mindezek megerősítik, hogy 
óriási a jelentősége egyetemi 
demokráciánk fejlesztésének. 
Lehetővé kell tenni, hogy a 
közérdekű döntések előtt szé
les körben megvitathassuk az 
alternatívákat. Világosabbá 
kell tenni mindenki előtt, hogy 
milyen kompromisszumokat 
miért kell megkötni. Nem sza
bad belemenni a  tanárok és a 
diákok szembenállását akár 
csak burkoltan is tartalmazó 
megnyilvánulásokba. Egyete
münk érdeke, hogy legyen egy 
egységes, elismert és szigorú 
oktatói kara. Ezt szeretnénk 
mi, KISZ-esek is. De ennek az 
egységnek a tartalm a ne a diá
koktól való félelem, hanem a 
szakmai és nevelői munka kö
zös felelőssége legyen! KISZ- 
szervezetünk elsőként harcol 
a szigorú és magasabb köve
telményekért — de az admi
nisztratív megoldásokat és a 
moralizáló megközelítéseket 
nem tudiuk elfogadni. KISZ- 
szervezetünk a pártszervezet, 
a szakszervezet és az á '1ami 
vezetés segítségével továbbra 
is igyekszik fellénni az igény
telenséggel szemben.

A tanulmányi fegyelem és a 
tanár—diák viszony javítása 
mindenkinek közös érdeke. A 
közeljövőben határozott lépé
seket kell tenni viszonyaink 
rendezése érdekében. Az okta
tásban, de még az őszi mező- 
gazdasági munkáknál is, min
dig előre kell közölni pontosan 
a feltételeket, a követelménye
ket és a szankciókat. Akiket 
érint, előre és egyértelműen 
ismerjék meg a kötelezettsé
geiket. Ne hagyjunk benne a 
vizsgaszabályzatban olyan fél
remagyarázható fehér foltokat, 
mint jelenleg az előadások lá
togatottságának kérdése. Ha 
egyszer tartalmi érvek alapján 
elfogadtuk, hogy nem kötele
ző, akkor ne legyen más értel
mezési lehetőség. Meggyőződé
sem, hogy az oktatók és a hall
gatók jól felfogott érdekei vé
gül is azonosak. Ennek szelle
mében lépjünk fel az egyedi 
deviáns magatartások kölcsö
nös általánosításával szsmíben, 
és annak érdekében, hogy 
mindenki — hallgató és okta
tó egyaránt — ne csak más
nak. magának is tegye fel ége
tőnek érzett kérdéseit.

Nem kívánok egyes konk
rét kérdésekkelx foglalkozni, 
mert az intézkedési terv elő
készítésében teljes részvéte
lünk biztosított volt — de meg 
kell említenem egy dolgot, 
amelyet az előző parlamenten 
vetettek fel. Jó lenne, ha az in
tézkedési terv konkrétan utal
na a fiatal oktatók súlyos la
kásgondjainak megoldását 
szolgáló tetőtér-beépítési akció 
támogatására, és az egyetem 
hivatalos segítségét is dekla
rálná.

Befejezésül kérem, hogy 
KISZ-szervezetünk a továb
biakban kapja meg a hallga
tóság és egyetemünk fiatalsá
gának bizalmát — hogy bizton
sággal léphessünk fel az intéz
kedési tervben levő feladatok 
végrehajtásáért. Köszönjük az 
állami vezetés előkészítő mun
káját.

Jó munkát, nyílt és kölcsö
nös türelemre, bizalomra épü
lő vitát kívánok!

A hozzászólók közül többen 
foglalkoztak

oktatási kérdésekkel
Nagy Húszéin Tibor (IV. ag
rár) elmondta, hogy nem túl jó 
a jelenlegi oktatási struktúra, 
ugyanis a  céloknak megfelelő 
képzést kellene bevezetni. Fe
lül kéne vizsgálni az egyes tár
gyak tartalm át és módszereit, 
hiszen nem mindig tanít gon
dolkodásra a jelenlegi oktatás. 
Ezt a  vizsgálatot a kari taná
csoknak kellene elvégeznie. 
Szóba hozta még az egyes sza
kok között, sőt még adott sza
kon belül is fellelhető megle
hetősen eltérő terhelést. Stark 
Antal általános rektorhelyettes 
válasza: „Felül kell vizsgálni a 
szakok eltérő terhelését!” Ne
hezményezte Nagy Húszéin Ti
bor az úgynevezett szendvics
napokat, amikor is egy óra — 
egy lyuk — egy óra — egy 
lyuk stílusban töltik el napjai
kat, s ez bizony nem túl sze
rencsés beosztás. Stark Antal: 
„Foglalkozni kell az órabeosz
tással!”

Pesenyánszky László (iy. 
külgazd.) az alternatív blokk
rendszerről szólva elmondta, 
hogy ez az egész pusztán for
mai módosulást jelent, tartal
mi, lényegi változást nem. Nin
csenek új tárgyak, hanem a 
már meglevőket gyűjtötték 
csokorba. Megállapította Pese
nyánszky László, hogy szükség 
van az elméleti alapozó tár
gyakra, de nem ilyen sokra, és 
főleg nem ilyen eloszlásban. 
Szerinte az lenne a  legcélsze
rűbb, ha a hatodik félév végé
re befejeznék az elméleti,- 
ideológiai megalapozást. Szólt 
arról is, hogy meglehetősen 
nagy a bizonytalanság jelenleg 
a kilencedik félév tantervét il
letően az érintett szakokon 
(külgazd. stb.).

Simonyi Tamás (IV. kül
gazd.) felvetette, hogy tisztázni 
kéne: mi a vizsga, s mi nem az. 
Nem formai tisztázásról van 
szó, hiszen attól, hogy például 
egy beszámolónak nem vizsga 
a neve, attól az még akár vizs
ga is lehet.

Havas Attila (I. évfolyam) 
javasolta a jegymegajánlás al
kalmazását bizonyos tárgyak
ból. (Stark Antal: „Van rá le
hetőség!”) Megkérdezte valaki, 
hogy lehet-e növelni a pg- 
szemináriumok számát. Stark 
Antal: „Most nem látok rá  le
hetőséget. De feladatunk, hogy 
felülvizsgáljuk az oktatási 
struktúrát, s ha ezután lesz 
rá lehetőség, akkor elvileg 
semmi akadálya nem lesz. Jó 
ötlet, hogy esetleg bevonnák 
ebbe a tanár „A”-s hallgató
kat.”

A nyelvtanulásról
Lukács Tibor (IV. külgazd.) 

ejtett néhány szót. Tett né
hány megjegyzést a nyelvok
tatással kapcsolatban. Címsza
vakban: kicsi az óraszám a 
nyelvigényes szakokon. (Stark 
Antal reagálása: Nem értek 
egyet a nyelvórák számának 
növelésével, hiszen így is heti 
8— 10 nyelvórájuk van, s ha 
ezt még növelnénk, az óhatat
lanul a többi tárgy rovására 
menne.”) A nyelvtan helyett 
inkább a beszédkészség fejlesz
tésére kellene koncentrálni és 
szorosabbá kéne tenni a szak
mai munka és a nyelv kapcso
latát.

Szóba került

a tanszéki képviseleti 
munka

Szentgyörgy i Tamás (III. 
ipar) nem tartja kielégítőnek 
az információ-áramlást. Ez ak
kor lenne hatásos, ha a tan
széki munkaterveket a képvi
selők idejében megkapnák, s 
ha a tanszéki értekezletek idő
pontjáról pontosan értesítenék 
a képviselőket.

Nincs igazán

tudományos diákköri 
munka

az egyetemen — állapította 
meg Nagy Húszéin Tibor. Sze
rinte személyi kérdés, hogy

működik-e ilyen kör; azaz 
van-e olyan tanár, aki érdek
lődik eziránt. A szakkollégium 
persze külön téma, hiszen a 
dolgozatok körülbelül 40 szá
zaléka' onnan kerül ki. Az 
egész mozgalmat vonzóbbá le
hetne tenni talán azzal, ha a 
díjnyertes dolgozatokat publi
kálnák valahol.

A szüret sem maradt ki a 
parlamenti témák sorából. 
Igaz, csak egy jól irányzott 
kérdés formájában merült fel, 
amelyet Antal Csaba (II. ipar) 
terjesztett elő: „Kötelező volt- 
e a szüret, vagy sem? Azaz 
kell a hiányzóknak igazolást 
hozniuk, vagy sem?” Stark 
Antal: „A szüret egyértelműen 
kötelező volt!”

Érdekes ötlettel állt elő Kiss 
Judit (IV. tanár „A”). Azt ja
vasolta, hogy legyen az egye
temen faliújság-mozgalom. 
Ennek a ,,tacepao”-imódsziernek 
két célját fogalmazta meg: 
Megvalósítana egyfajta véle

ménycserét, illetve vélemény- 
formálást, Valamint a diákok 
problémákat vetnének fel, s 
erre a tanárok reagálnának, 
válaszolnának. Vass László 
egyetemi KISZ-titkór válasza: 
„A faliújságot nem javasoljuk, 
ellenben tájékoztató táblát 
igen, amelyen szervezeti-jogi 
ismereteket tennénk közzé. 
Különben is: a Közgazdász
ban lehet vitázni, alkalmas, 
jó fórum erre egyetemünk új
sága.”

A közművelődés
is terítékre került. Megyeri 
László (IV. pénzügy) azt java
solta, vizsgálják felül a köz- 
művelődés anyagi és egyéb 
feltételeit, ami elősegítené, 
hogy valóban a „köz művelő
dését” szolgálja a mozgalom. 
Adatokat, számokat, különböző 
költségvetési tényezőket citál
va megemlítette, hogy a tánc
kar aránytalanul sok pénzt kap 
az egyetemtől. Vass László: 
„Csökkent a szociális-kulturá
lis alap, s a KISZ-szervézet 
nem tud nagyobb költséget 
magára vállalni.” Stark An
tal: „a  tánckar saját költsé
gén utazott idén kétszer kül
földre, s például a ruháikat is 
saját maguk varrják.”

Nagy Zsuzsa (kér. kari 
DJB-s) javasolta, hogy aki 
rendszeresen — egymást köve
tő két-három alkalommal — 
nem veszi fel az ösztöndíját, 
attól vonják meg ezt a jutta
tást. Az így megmaradó pénz
ből pedig létre lehetne hozni 
egy úgynevezett kölcsönalapot, 
s ebből azoknak juttatnának, 
akik átmenetileg rosszabb 
anyagi helyzetbe kerülnek.

a fiatal oktatók problémáit
Tarján Dániel

gyűjtötte csokorba. Szeretnék, 
ha folyamatosan figyelemmel 
kísérnék a tanszékeken a fiatal 
oktatók fejlődését. Egyfajta 
„menedzselésre” lenne szük

ség. Stark Antal: „Az lenne
a legjobb, ha egy-egy tapasz
taltabb tanár gondjaira bíznák 
a fiatalokat, s ők segítenék a 
fejlődésüket.” Szólt ezenkívül 
a napirenden levő, sokakat ér
deklő tetőtér-beépítésről. Azt 
kérte, hogy a lakáshoz jutás
nak ezt a formáját, lehetőség 
szerint támogassa az egyetem 
állami vezetése. Stark Antal: 
„Az egyetemi lakásbizottság 
támogatja a tetőtér-beépítést.” 

Szabó Kálmán (a pg-tanszék 
vezetője) is hozzászólt a vitá
hoz. Néhány gondolatot idé
zünk indulatos, szenvedélyes 
hangú beszédéből. A szoc. pg 
anyagával kapcsolatban el
mondta, hogy nem is annyira 
intézkedési tervre van itt 
szükség — mellesleg van ilyen 
terv —, hanem sokkal inkább 
nyugodt, alkotó légkörre. Nem 
véletlen egyébként az, hogy 
éppen a szoc. pg-vel kapcso
latban van hangulatkeltés és 
előítélet. Erre oda kell figyel

nie a pártnak, az állami ve
zetésnek és a tudatos hallga
tóknak.

A katalógus-kérdést
érintve megjegyezte, hogy al
kotó szellem és munkafegye
lem nélkül, nincs demokrácia. 
Sok mindenről lehet vitatkoz
ni, módszerekről is, de mun
kaidőn kívül. Azon belül vi
szont az ismert ominózus eset 

'és a hasonlók is rendbontás
nak számítanak. S ezt tudomá
sul kell venni, a  demokrácia 
ebben az esetben visszafelé 
sült el. Lehet vita köztünk, 
ezt nem zárom ki, de mindent 
a maga helyén és idejében.

Felszólalt a parlamenten Sel- 
msci Lajos, az egyetemi pb 
megbízott titkára is.

A tanár-diák viszonyt
értékelve elmondta, hogy a 
követelmények kétirányúak, s 
nem úgy merül fel, hogy a 
diák követel, a tanár tartozik. 
Persze a tanár kötelessége, fe
lelőssége nagyobb, s éppen 
ezért meg kell adni neki a le
hetőséget az újításra, a kísér
letezésre. Tanáraink feladata 
a munkára, a hivatásra neve
lés. Ezt kell szem előtt tar
tani, ezt kell' vizsgálni és el
lenőrizni.

Az ifjúsági parlament részt
vevői, akiknek száma a vé
gére már igencsak megcsap
pant, egyhangúan elfogadták 
az állami vezetőség beszámo
lóját és az intézkedési tervet, 
amely az Ifjúsági törvény 
1978—80. közötti egyetemi vég
rehajtásáról szól, azzal a ki
égés,zítéssel, hogy be1 ekerül
nek majd a határidők, és a 
felelősök neve is.

Az ifjúsági parlament tudó
sítói:
Molnár Gabriella 
Borsi László

Ifjúsági parlament. A felvételeket Fáth Péter készítette
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L a ssa n  fé lid e jé h ez  k ö z e led ik  J a m e s  E a rl C ar
te r  m e g b íz a tá s a , s ta lá n  m ég  eg y  a m e r ik a i  e l
n ö k  sem  h a g y o tt  k é t  év  a la t t  a n n y i k é rd ő je le t ,  
lá tszó la g o s  (v ag y  v a ló s? ) e l le n tm o n d á s t  m ag a  
m ö g ö tt, m in t a  F e h é r  H áz  39. la k ó ja .

Az e m b e r i jo g o k -k a m p á n y  és a  n e u tro n -b o m 
b a ;  a  C am p  D av id -i b é k esz e rző d é s  és  a  SA LT 
tá rg y a lá s o k  a k a d o z á sa  e g y a r á n t  az ő e ln ö k sé g é 
n e k  e re d m é n y e . S te k in tv e , h o g y  A m e rik a , fü g 
g e tle n n é  v á lá s a  ó ta , fo n to s  té n y e z ő je  a tö r té n e 
lem  a la k u lá s á n a k ,  a  XX . század  p o litik a i é le té 
n e k  p ed ig  (k ü lö n ö s e n  a  II . v i lá g h á b o rú  ó ta) 
e g y ik  m e g h a tá ro z ó  h a ta lm a ,  n y ilv á n  p o l i t ik á já 
n a k  m in d e n  re z d ü lé sé re  é rz é k e n y e n  re a g á l a 
v ilág  és s e n k in e k  sem  le h e t k ö zö m b ö s, m it g o n 
d o ln a k  m it te rv e z n e k , é s  fő le g : m it  c se le k sz e 
n e k  W ash in g to n b a n ?

V a jo n  m e r re  t a r t  m a  az  a m e rik a i  k ü lp o litik a ?
K ü lö n b ö z ő  k o m m e n tá ro k  v is sz a té rő  m e g je g y 

zése , h o g y  C a r te r  e lle n tm o n d á so s  e ln ö k sé g é re  
eg y  v a la m i m á r  e d d ig  is fe lté t le n ü l je l le m z ő : a  
h e ls in k i k o n fe re c ia  ó ta  a m ú g y  is  la ssu ló  e n y 
h ü lé s i  fo ly a m a t to v á b b i v is sz a sz o rítá sa .

D e m l e n n e k  a  c é lja ?
T ú lsá g o sa n  is le e g y sz e rű s í tő n e k  tű n ik  az  e g é 

sze t eg y  ú ja b b  h id e g h á b o rú s  id ő sza k  e g y é r te l
m ű , in d u ló  je g y e k é n t  fe lfo g n i. L eg a láb b  a n n y i
ra ,  m in t d ö n té se in e k  m e g h o z a ta lá b a n  C a r te r t 
(és  k ö rn y e z e té t)  h o zzá  n e m  é rté ss e l, k ö v e tk e 
ze tlen sé g g e l (és c sa k  azza l) ille tn i. Ü gy  tű n ik ,  
eg y  n a g y o n  is á tg o n d o lt p o litik á ró l v a n  szó , 
a m e ly  u g y a n a k k o r  so k  m in d e n b e n  k ü lö n b ö z ik  
a  k is s in g e r i  k ü lp o li t ik á tó l .

M i is e n n e k  a  k o n c e p c ió n a k  (m e ly e t le g in 
k á b b  B rz ez in sk i n ev év e l s z o k ta k  fé m je le zn i) a  
k o n k ré t  lé n y e g e  és m i in d o k o lta  az  e lté ré s t  a 
k is s in g e r i  irá n y v o n a ltó l?

A k i v á la sz o l. G y a rm a ti  Is tv á n , ú js á g író , a 
M UO SZ N e m ze tk ö z i K a p cs o la to k  o s z tá ly á n a k  
m u n k a tá r s a :

— Induljunk ki talán az előzményekből! 
A mai értelemben vett enyhülésről a hatva
nas évek végétől beszélhetünk, és a hetve
nes években az is bebizonyosodott, hogy ez a 
folyamat elsősorban a szocializmus, a hala
dás erői számára kedvező. Túl az európai 
kérdések rendezésén (helsinki konferencia), 
számunkra előnyös módon zárult a vietnami 
háború, az angolai polgárháború és még egy 
sor más konfliktus, elsősorban a harmadik 
világban. Sikereink nyomán a nyugati, min
denekelőtt az amerikai politikusok lassan 
ráébredtek, hogy az enyhülés ilyen formája 
nekik távolról sem annyira előnyös, mint 
nekünk. Olyan politika kialakítására volt te
hát szükségük, amely megmarad ugyan az 
enyhülés alapvető keretei között (a hideghá
borúhoz való visszatérés ma már Nyugatnak 
sem érdeke), viszont hatásában, eredményei
ben az ő pozíciójukat erősíti.

A felismerés persze nem 1976-ban, Carter 
megválasztásakor született, hanem már
1974-ben, a Trilaterális Bizottság megalaku
lásakor megfogalmazódott —, a bizottságnak 
kezdettől fogva tagja Carter is, Brzezinski 
is.

Az amerikai külpolitika változását számos 
belpolitikai tényező is elősegítette. Az egyik, 
Carter megválasztásának közismert előzmé
nye, a Watergate-botrány, s az ezt követő 
általános igény egy „tiszta-kezű”, a politikai 
intrikákon kívül álló, „outsider” elnök sze
mélye iránt; a másik a monopóliumok két 
irányzata között állandóan folyó, de az eny
hülés időszakában kiéleződő politikai harc 
(némi egyszerűsítéssel: az egyik a kommu
nistákkal való „totális leszámolást” sürgeti, a 
másik irányzatot inkább „pragmatistának” 
nevezhetnénk, elvük a' mindenkori körülmé
nyeknek leginkább megfelelő eszközök alkal
mazása). Carternek nem volt határozott, ki

alakult politikai profilja (viszont tagja a fent 
említett bizottságnak), s mint kompromisszu
mos jelölt, mindkét csoport számára elfogad
ható volt.

— Felmerül a kérdés: a változások Igazi 
oka az új elnök személyéből, vagy inkább 
környezetéből, mindenekelőtt az új nem
zetbiztonsági tanácsadó kinevezéséből

adódik-e?
— Kétségtelen, hogy az igazán fontos kü

lönbség nem annyira a két elnök, mint in
kább a két tanácsadó: Brzezinski és Kissinger 
között van. Talán csak két vonatkozásban 
hasonlóak: mindketten európai szülőktől 
származnak, és mindketten a nemzetközi 
imperializmus érdekeit kívánják szolgálni az 
USA külpolitikáján keresztül

Brzezinski koncepciójának az antikommu- 
nizmus a fő meghatározója, ezen az alapon 
akar világpolitikát csinálni, míg Kissinger 
főleg egyensúly-politikus, és ezen belül pró
bálta érvényesíteni elképzeléseit. Ebből adó
dik, hogy Kissinger számára külkapcsolatok 
terén a fontossági sorrend a következőkép
pen festett: elsőrendű a Szovjetunióhoz fű
ződő viszony, majd a harmadik világ, s vé
gül a nyugati szövetség-rendszer. Brzezinski- 
nél e hármas tagozódás módosul: számára a 
legfontosabb a nyugati szövetség, majd a fej

lődő világ, s végül a szovjet—amerikai kap-, 
csolatok.

— Melyek ennek az antikommunizmus-
ra  alapított Brzezinski-koncepciónak a

legjellemzőbb vonásai?
— Az egésznek a kulcsa a m ár említett 

törekvés a békés egymás mellett élésnek 
egy olyan formájára, amely kiküszöböli 
ugyan a háborús veszélyt, viszont erősíti 
az USA és általában a nemzetközi imperia
lizmus helyzetét, vezető pozíciót biztosít szá
mukra a harmadik világban, és esetleg a 
már meglevő szocialista államok rendszeré
ben is módosulásokat idézhet elő.

Igen jellemző e törekvés megvalósításának 
a mikéntje.

Tekintve, hogy az elképzelés egyik kiinduló
pontja a világháború kizárása volt, így a to
tális katonai fellépés lehetősége eleve kiesik. 
Ahol Nyugat egyértelműen fölényben van, 
az a gazdasági lehetőségek. E gazdasági fö
lényt durván, direkt módon (gazdasági blo
káddal) érvényesíteni (számukra) nem cél
szerű, mert ez csak a szocialista országok 
összetartását erősítené, amit Brzezinskiék a 
legkevésbé akarnak (különben pedig egyszer 
már megpróbálták, és akkor nem járt si
kerrel ...).

Az elképzelés lényege, hogy olyan gazda
sági terheket rójanak a szocialista országok
ra, elsősorban a Szovjetunióra, amelyek nem 
teszik lehetővé az életszínvonal rendszeres 
emelését, és egyáltalán: a nagyszabású gaz
dasági tervek megvalósítását. Erre a legjobb 
módszer a fegyverkezés, amellyel ráadásul 
két legyet ütnek egy csapásra: náluk a fo
kozódó fegyverkezés a gazdasági élet egyik 
emelője (gondoljunk pl. a foglalkoztatottság 
kérdésére), míg a szocialista országok gazda
ságában a hadi kiadások hatása egyértelműen

negatív, nem tudinak megfelelő gazdasági 
segítséget nyújtani a harmadik világban, és 
nehézségekbe ütközik, hogy behozzák vi
szonylagos elmaradottságukat a fejlett tőkés 
országokhoz képest.

Ha még minderre „rájátsszak” az emberi 
jogok-kampányt, ebből ismét több előny is 
származik: a stagnáló életszínvonal miatt re
mélt elégedetlenséget tovább lehet fokozni a 
szocialista országokon belül, s mellesleg a 
nyugat-európai kommunista pártok helyze
tét is nagymértékben megnehezítik, szembe
állítják őket a szocialista országok kommu
nista pártjaival.

Jellemzője még a Brzezinski-féle külpoliti
kának, hogy ezeket az eszközöket váratlanul, 
és látszólag következetlenül alkalmazza. Nem 
mindig ugyanúgy reagál azonos dolgokra —, 
de ennek távolról sem a „hozzá nem értés” 
az oka, sokkal inkább egy tudatos törekvés
ről van szó, hogy „cseppfolyóssá”, azaz kiszá
míthatatlanná tegyék az amerikai külpoliti
kát.

— Ha az USA-érdekek számára ez a kon
cepció kedvező, miért van az, hagy az 
Egyesült Államokban is igen sokan bí
rálják a Carter-kormány külpolitikáját?
Az imént említettük a két vetélkedő mo
nopolista irányzatot, a „totalistákat” és 
a „pragmatistákat”. Brzezinski elképzelé
se tulajdonkeppen egyikhez sem kapcso
lódik teljesen —, miért támadják mégis?
— Éppen ezért. Mert egyiket sem elégíti 

ki igazán. A liberálisabb irányzat jól látja, 
hogy ennek az útnak is komoly veszélyei 
vannak: végül is Carter külpolitikája összes
ségében élezi a nemzetközi helyzetet — és 
nem mindig kiszámítható mértékben! Meg
történhet, hogy valamelyik lépés nagyobb 
feszültséget eredményez a tervezettnél (ilyen 
volt például Vance első moszkvai útja), s ha 
ez többször, több területen is megismétlődik, 
a háborús veszély nem kívánatos megnöve
kedését eredményezheti.

A másik oldal hívei viszont azért bírálják, 
mert Carter fellépése szerintük még mindig 
nem elég „keménykezű” —, nyilván nem az, 
hiszen ezzel elzárnák magukat a lavírozás, 
az esetleges megegyezés lehetőségétől.

Ennek az egész politikának az a sajátossá
ga, hogy mindenkinek nyújt egy keveset —, 
de mindenkinek csak egy keveset n yú jt 
Hogy mindez meddig tartható fenn, az attól 
is függ: a különböző érdekcsoportok felis
merik-e a koncepcióban rejlő hosszútávé 
előnyöket vagy sem!

— Bár a Brzezinski-féle felosztásban 
csupán „harmadrendű” kérdésként szere
pel, a világpolitikai helyzet szempontjából 
azonban továbbra is elsődlegesnek tűnik 
a szovjet—amerikai viszony alakulása. 
Tekintve Brzezinski antikommunista alap
állását, mi várható e kapcsolatok fejlő
désében. s vajon végérvényesnek fogad
hatjuk-e el a koncepció totális katonai

eszközöket elvető tételét? Végül is elgon
dolkodtató az évenként több milliárddal 
növekvő katonai költségvetés, a nyilvá
nosságra kiszivárgott katonai kísérletek 
sora — mindezek egyetlen célja a fegy
verkezési verseny ránk kényszerítése 
lenne?
— Ami a szovjet—amerikai viszonyban, 

alapvető és változatlan, az a nyilvánvaló 
szembenállás; ami változhat: a szembenállás 
formája. A politikai szembenállás mikéntjé
nél meghatározó a katonai szembenállás ki- 
élezettsége vagy visszafogottsága.

A hatvanas években kialakult egy olyan 
katonai egyensúly (a „félelem egyensúlyá
nak” is nevezték), amely mellett a világhá
ború már nem használható fel politikai esz
közként — a katonai (jelen esetben már nuk
leáris) erő legfeljebb „csak” az elrettentés 
eszköze lehet. Ezen a helyzeten kíván mó
dosítani az a törekvés, amely vissza próbál
ja  helyezni a katonai erőt a politikai eszkö
zök sorába. Ennek érdekében kísérletek foly
nak egyrészt a hagyományos fegyverek ha
tásának fokozására, másrészt a nukleáris 
fegyverek hatásának a „szűkítésére”, ponto
sítására. (Ez egyúttal arra is lehetőséget ad, 
hogy elmossa a határt egy esetleges nukleá
ris, illetőleg hagyományos fegyveres konflik
tus között.)

Mindez a katonai szembenállás új frontját 
teheti lehetővé, és kétségtelenül az eddigi
nél jobban magában rejti egy új világhábo
rú veszélyét. Nem véletlen, hogy a Szovjet
unió békés egymás mellett élési politikája 
elsősorban éppen -a katonai tényezők jelentő
ségének csökkentésére törekszik.

— Az utóbbi időben közvéleménykuta- 
tások sorát olvashattuk, amelyek Carter 
elnök csökkenő népszerűségéről, egy új 
választás számára kétes kimeneteléről ta
núskodnak. Anélkül, hogy belcmennénk 
Carter várható politikai jövőjének la
tolgatásába. az általa (vagyis lényegében 
Brzezinski által) bevezetett külpolitikai 
stratégiának milyen jövőt jósolhatunk?
— Egy biztos: azok az objektív körülmé

nyek, amelyek a jelen külpolitikát kikény
szerítették, tehát a katonai konfrontáció idő
szerűtlensége és veszélyei, ugyanakkor az 
enyhülés számukra előnytelen jellege a be
látható jövőn belül nem fognak változni. 
Mindez az amerikai külpolitika lehetséges 
irányait is eléggé behatárolja. Ami egy szél
sőségesebb változás (és jellegénél fogva nem 
kis veszély) forrása lehet, az a m ár említett 
„nehezen kezelhetősége” e külpolitikának, te
hát az, hogy egyes döntések esetleg a várt
nál nagyobb feszültséget eredményezhetnek, 
s mindez újabb kiszámíthatatlan helyzeteket 
idézhet elő. Ennek a veszélynek az elhárí
tására az egyetlen eszköz a szocialista közös
ség határozott, higgadt, a békés egymás mel
lett élés elvein nyugvó elvi külpolitikája,

Fóris György

Az első magyar konvertibilis punkjegy Halász Géza tervei szerint

\ DiA „ D J

—  d ő l

rzezmsKi
kirína”

Két ösztöndíjas MexikóbanAz e!ső hónap
Eddig igen zsúfolt volt a programunk, egy 

percig sem unatkoztunk. Ügy tűnik, itt nem 
is lehet: egy egyszerű utcai séta tucatnyi 
meglepetést tartogat. A rádió, a tv műsora 
olyan, hogy csaknem képtelenség kikapcsol
ni a készüléket. A napilapok egy hétre való 
olvasnivalót tartalmaznak. Már számtalan 
ismerősünk, barátunk van. akik gondoskod
nak arról, hogy egész nap elfoglaltak le
gyünk. Ebben különösen a  spanyoltanár
nőnk mutat jó példát. Elvileg csupán heti 
hat óránk van, gyakorlatilag azonban csak
nem minden nap találkozik a csoport, s az 
egész hétvégét együtt töltjük.

Csoportunk tagjai részben ösztöndíjasok, 
mint mi. más részük itt dolgozik — főként 
diplomaták. A fél világ képviselve van a 
csoportban — főleg azért, mert néhányan már 
tucatnyi országban éltek. Elég .nehéz példá
ul meghatározni a magát amerikainak valló 
50 éves csoporttársunk nemzetiségét, akinek 
lengyel mamája, angol papája, orosz nagyap
ja, s német neve van; és csupán öt évet élt 
az USA-ban. Mint ENSZ-szakértő számos or
szágban dolgozott már — köztük Csehszlová
kiában fél, Bulgáriában három és fél évet
— turistaként pedig bejárta csaknem az egész 
világot.

Az esti és 'a hétvégi programokon a család
tagok is velünk tartanak. Csoporttársaink 
többségének — szerencsénkre — van kocsija 
tanárnőnk négytagú családjának négy. Tanár
nőnk egyébként 22 éves, egyetemista, s csu
pán azért tanít ajz egyetem mellett, hog” ko
csit tarthasson. Autó nélkül ugyanis ekkora 
városban — Budapestnél 5—6 -szor nagyobb
— igen nehéz mozdulni. Pár napja meghívá
sunk volt a város déli részébe egy család
hoz, 3 órán át metróztunk, buszoztunk, míg 
kiértünk a központból.

Eddig minden szombaton és vasárnap egy
napos kirándulásra indultunk a fővárostól 
50—150 km-es körzetben található látnivalók

hoz. Célpontjaink zömmel piramisok, fürdő
helyek, tavak, festői falvak, városok vagy 
hegycsúcsok voltak, 3—4 kocsiba beférünk, az 
enni-innivalót, labdát, kártyát, dominót min
dig visszük magunkkal. így jutottunk el 
Teotihuacanba, a piramisvárosba, ami eddi
gi legnagyszerűbb élményünk volt.

Óriások építették
Teotihuacan, a leghíresebb indián építmény 

egész Mexikóban, ailig 50 km-re fekszik a fő
várostól, északkeleti irányban. Eredete még 
nem kellőképpen tisztázott — néhánv régész 
elfogadja azt az őslegendát, amely szerint 
óriások építették. Az mindenesetre igaz, hogy 
a Nap és a Hold piramisok lábánál az ember 
törnének érzi magát.

A piramisok i. e. 100—200 körül éoíiltek, 
s csak ezután indult fejlődésnek a teotihua
can kultúra. Teotihuacan hatalmas vonzás
körű városállam volt — több, mint 1000  km- 
es távolságban is találtak itt gyártott edénye
ket, dísztárgyakat. Fénykorát i. sz. 300—650 
között élte, a város lakossága ekkor — me
részebb becslések szerint — 250 000 fő körül 
lehetett i. sz. 700 körül az északról érkező 
néptörzsek — feltehetően a toltékok — el
foglalták és felégették a várost. A IX. szá
zadban ismeretlen okból elhagyták lakói, s 
ettől kezdve mint elátkozott város — lakatla
nul állt.

A meglepően ép romok hat km hosszú, há
rom km széles területen láthatók. A rom
város tengelyét a Halottak Sétánya alkotja, 
melynek egyik végén a Citadella, másik vé
gén a két nagy piramis helyezkedik el.

Az itt talált műemlékeket bemutató mú
zeum megtekintése után a Citadellára jutot
tunk. Azonnal megrohantak bennünket a

különféle, márványból és műanyagból készí
tett nyakláncokat, dísztárgyakat kínálgató 
árusok tucatjai. Itt minden idegenről azt hi
szik, hogy dúsgazdag amerikai turista. Utóbb 
kiderült, hogy ezek az árusok a helybeli bol
tokban vásárolják portékáikat, s 3—5-szörös 
áron adják tovább. Elég sokan megélnek eb
ből az üzletből — ugyanis tényleg sok a gaz
dag amerikai turista, s a boltok is csak 3—4 
km-rel távolabb vannak.

A Citadella túloldalán látható Quetzalcóatl, 
a Tollaskígyó temploma — melynek homlok
zatát kőből faragott kígyófejek díszítik. Az 
itt talált freskókon és dísztárgyakon látható 
motívumok — kagylók, halak, tengeri csilla
gok arra utalnak, hogy a teotihuacaniak a 
Mexikói Öböl partján élő olmékok kultúrájá
ból sokat merítettek.

A Halottak Sétánya csaknem három km 
hosszú, igen széles kétoldalt magas, lépcsőze
tesen emelkedő kőfal húzódik, amely mögött 
valamikor templomok, paloták tömege állt. 
Gyalog botorkáltunk végig a sétányon — s 
mi is bevásároltunk idián dísztárgyakból. Az 
üzérek igen rámenősek voltak, azonkívül haj
landónak mutatkoztak engedni az árból. 80 
—80 pesóért vásároltunk obszidiánból fara
gott istenalakokat, amelyek első ára 350 pesó 
volt. Később kiderült, hogy így is a bolti ár 
másfélszeresét fizettük.

Egymillió köbméter sár
Mindkét piramist megmásztuk — ami nem 

kis feladat 2300 m-es tengerszint feletti ma
gasságban. A Nap piramisa a nagyobb, alap
ja 219x232 méteres, magassága 55 méter. Bel
sejében több kisebb piramis van — ugyanis 
52 évenként mindig újabb piramist építettek 
a régire. A tetején feltehetőleg templom áll

hatott. Napon szárított téglából építették — 
amely t készítéséhez megközelítőleg egymillió 
köbméter sarat használtak fel. Építőik nem 
ismerték a kereket és a vasszerszámokat. 
Imre szerint több munka fekszik benne, mint 
a budapesti metróban.

A Nap piramisának alapterülete alig né
hány négyzetméterrel marad el a legnagyobb 
egyiptomi piramisokétól. Téglából készült pi
ramis pedig csak egy van ennél nagyobb — 
Cholulában, melynek alapterülete közel négy
szer ekkora. A piramis lépcsője négyszer is 
teraszba torkollik, s felfelé menet nem lehet 
látni, hogy a teraszon túl még tovább emel
kedik a piramis. Feltehetőleg a Napisten 
nagyságát, elérhetetlenségét akarták ezzel ér- 
zéikeltetni az építők. Elérték céljukat, mert 
azt hittük, sosem érünk fel mindig újabb és 
újabb lépcsősorok tűntek fel. A sör, az üdí
tők, és a fagyi „határhaszna” már a második 
teraszon az eredeti ötszörösére ugrott.

Egy a tizenegyezerből
Az ország különböző pontjain 11 000 régé

szeti centrumot tartanak számon. Mexikó a 
történeti emlékek, a természeti szépségek és 
az egyéb látnivalók olyan bőségével van 
megáldva, hogy az útikönyvek szerzői ebből 
a szemnontból a leggazdagabb országnak ne
vezik. Egy hónap után úgy tűnik, nem puszta 
udvariasságból teszik. Inkább azért, hogy ez
zel magyarázzák meg, miért hiányoznak fon
tos dolgok az — egyébként igen terjedel
mes és alapos — könyvükből.

A főváros közvetlen közeléből nemigen fo
gunk kimozdulni — de ez a magyarország- 
nyi terület is bőven biztosít programot. Csu
pán két nagyobb kirándulást tervezünk — 
egyiket Acapulcóba, a Csendes-óceán partján 
fekvő festői üdülővárosba — a másikat a Yu
catán félszigetre, a maya kultúra centrumába. 
Ez utóbbi közel 4000 km-es túra, így vár
nunk kell vele tavaszig. Székely László



Utólag bevallhatjuk, hogy a 
két előző est folyamán nem 
ment minden pontosan az elő
re elkészített recept szerint. 
Néha majdnem odaégett a 
„mű”, de mindig sikerült elke
rülni azt, hogy bocsánatkérő 
mosollyal be kellett volna je 
lentenünk valamelyik külföldi 
vagy magyar „sztár” távolma
radását. Nos, ezúttal minden 
jól kezdődött és ha lehet, még 
jobban folytatódott. A propa
ganda nagyszerűen biztosította 
az est méreteihez szabott „elő- 
feszültséget”. A  hadjárat ered
ményeként számtalan helyen 
„virított” plakát, több napila
punk kisebb-nagyobb terjede
lemben beharangozót közölt és 
a rádióban is háromszor hang
zott fel a gálaest vendégeinek 
neve.

Ezek után nem csoda, hogy 
órákon keresztül a hídig állt a 
kapu előtti sor.

Számos esetben hagyott kí
vánnivalót maga után a zene
karok által szolgáltatott „hang
minőség”. Nehéz lenne ugyan 
azt bebizonyítani, hogy a Ze
neakadémia után a mi aulánk
nak van a legjobb akusztikája, 
de szombaton ezen egy kicsit 
segített az Apostol együttes ki
tűnő felszerelése, összetettebb 
lett a hangzás, a közönség 
„többet” hallott az együttesek
ből. Sokan bírálták és bírálják 
Apostolékat, hogy tehetségüket 
nem a legigényesebb műfajra 
pazarolják. Nálunk bizonyítot
ták azt, hogy van még a zse
bükben más is a „légvárakon 
és a kártyavárakon” kívül.

Tomsitsék eddigi legnagyobb 
sikerüket aratták a Közgázon. 
Sokszor szerepeltek már itt 
szerdán, de ilyen méretű ová
cióban még nem volt részük.

Közgáz Jazz Szombat No 3
Lendületes, gyors ritmusú szá
mokból és az ezeket remekül 
kiegészítő blues-témákból álló 
programot adtak elő, érezni le
hetett, hogy nemcsak a közön
ségnek tetszett, ők maguk is 
élvezték a produkciót. A  taps 
itt nem a neveknek szólt, hi
szen főleg fiatal erőkből áll a 
Tomsits-quintett.

Szintén elismerést aratott az 
őket követő kvartett, amelyet 
méltán lehet a szupergroup 
névvel illetni. Szakcsi, Pege és 
Németh János neve összefonó
dott a hazai jazz eddigi törté
netével, múltjával és jelenével. 
A várakozást az is fokozta, 
hogy Pege Aladárt régen lát
hatta a magyar közönség, Bu
dapesten talán ez volt az első 
jelentősebb fellépése, amióta 
hazaérkezett több éves külföl
di szereplés után. Az, hogy az 
ő zenéjük csemegét jelentett, 
hogy magas színvonalú elő
adást hallhattunk, már egyál
talán nem tartozik a váratlan

események közé, értük és raj
tuk keresztül lehet megszeretni 
a jazz-zenét.

A  „szombat esti láz” fűszerét 
a krakkói Laboratórium együt
tes jelentette. Mindig érdekes 
és hasznos, ha az eddigi meg
ismert és megszeretett, de már 
sokszor hallott magyar zené
szeken kívül más egyénisége
ket, más hangzásokat is meg
ismerhet a közönség. Talán ez 
az, ami megkülönbözteti eze
ket az estéket a szokásos jazz- 
köncertektől, így lehet a leg
több újat, érdekeset nyújtani. 
Az öttagú lengyel együttes 
1970-ben alakult, jelenlegi fel
állásukban hat éve játszanak 
együtt. 1976-ban jelent meg 
„Modern Pentathlon” című el
ső lemezük (azóta már elké
szült a második is), ezzel is
merkedhetett meg a hazai kö
zönség is, úgy váltak igen gyor
san népszerűvé. Mint elmond
ták. elsősorban a barátság koz
ta őket össze, de természetesen

a zenében is megtalálták a kö
zös talajt. A  Laboratórium név 
a kísérletezésre, az új utak ke
resésére utal, nem játszanak 
mást, csak saját számaikat. Itt 
bemutatott műsorukkal ezt iga
zolták. Szokatlan hangzás, ér
dekes hangszerelés, változatos 
ritmus, összeszokott együttes 
és ötletes egyéni játék jelle
mezte programjukat. Külön 
említést érdemelnek Marek 
Stryszowski vokális improvizá
ciói, amelyek a hatodik hang
szert jelentették a Laborató
rium számára, és alapvetően 
meghatározták koncertjük 
hangulatát.

összességében elmondható, 
hogy kitűnően sikerült a har
madik jazz-szombat, és h pop
rendezvények mellett ez jelen
ti az egyik legtöbb embert 
megmozgató eseményt egyete
münkön, de Budapesten is.

Találkozunk tavasszal. . .
V. S.

THALIA S Z Ü L E T E T T
F orm ai újszerűsége m iatt vitatják

November elején felavatták 
az új győri színházat, ami 
nemcsak a város számára je
lentett nagy eseményt, hanem 
az egész ország felfigyelt rá, 
annál is inkább, mert a szá
zad elején avattak utoljára 
színházat Magyarországon.

Építész hallgatókkal is be
szélgettem a számukra szintén 
jelentős színházépületről: véle
ményük alapján próbáltam a 
színház legérdekesebb építé
szeti motívumait kiemelni.

A  külső szemlélő számára 
először a magasraívelő, érde
kes lefedésű tető tűnik fel. En
nek a kábeltetőnek az alkal
mazását szinte kínálta az a 
tény, hogy formájával a belső 
funkció, a színi előadás térigé
nyét harmonikusan biztosítja. 
Ugyanakkor nem öncélú. épí
tészeti gondolat volt ez; gaz
daságossági számítások is iga
zolták helyességét. A csehszlo
vák szerelőmunkások — akik 
a tető kialakításán dolgoztak 
— hónapokig feszülő kábel- 
hálón végeztek akrobatamun
kát.

Ebből a tetőmegoldásból, 
amely az épület karakterét kí
vülről meghatározza, a terve
zők egy következetesen meg
valósított építészeti motívumot 
alakítottak ki. Az előcsarnok
ba lépve ismét felpillantha
tunk a csak festett, kendőzet
lenül megmutatkozó tetőszer- 
keztre. A kábeltető motívuma 
legérdekesebben a nézőtérre 
érve tér vissza újra. Itt a kül
ső tető alatt még egy, hasonló 
ívelésű tető helyezkedik el a 
nézőtér fölött. Ez, az építészeti 
szakzsargonban — formája és 
megjelenése miatt — „szatyor
motívumnak” nevezett szerke
zet sem csak építészeti játék, 
hanem a nézőtér belső lefedé

sét és a kábelekre helyezett 
világítótestek tartását szolgál
ja.

Rokonszenves gondolat a 
klasszikus görög színház épí
tészeti hagyományainak, han
gulatának felelevenítése, ame
lyet az egybeépült meredek 
lejtésű nézőtér jelez.

A színház belső terének kü
lönös értéke a jó értelmű 
nagyvonalúság. Néhány jól vá
lasztott, finom színre, igényes 
anyag alkalmazására épül a 
belső összhang. (Lila tetők, 
mahagóni faburkolat, törtfehér 
színű falak — az előcsarnok
ban; fehér tető, piros bársony
nyal bevont székek a nézőté
ren). Az épület értékét eme
lik a rangos képzőművészeti 
alkotások: kívül az épület két 
oldalán a Victor Vasarely ter
vei alapján készült kék-feliér 
színű kerámia fal; bent a fa
burkolatra pedig Szász Endre 
festőművész porcelánra festett 
művei kerültek, amelyeket 
Hollóházán készítettek.

Érdemes megemlíteni még a 
széles határok között változtat
ható színpadteret.

Több szempontból folynak 
még viták az új színházzal 
kapcsolatban. A formai újsze
rűség miatt vitatják a színház 
városképi megjelenését, ugyan
is a színház közvetlen szom
szédságában még állnak a régi 
belváros szanálásra váró ki
sebb házai. Az új színház va
lóban igényes alkotás, azonban 
a jó színháznak legfeljebb se
gítője lehet a különleges épí
tészeti csoda, de nem megha
tározója a színházi életnek; az 
épület inkább jól működő 
háttere kell hagy legyen a 
kultúrának.

Fodróczy Annamária

a d m i r e  o d a  L e l i  j ^ i g s ^ e i n i . . .
Stúdió-kiállítás a Magyar N em zeti Galériában

Í J  úszéves a Fiatal Képzőművészek Stú- 
diója. Ez alkalomból a jubileumi kiállí

tásra a Magyar Nemzeti Galériában került 
sor. Mindez még nem indokolná, hogy a tár
latra oda kell figyelni. De a megrendezés 
módja, a kiállítás egésze egy olyan hatalmas 
lépést jelent, amely nem csak a stúdió, de 
az egész magyar képzőművészeti élet jelen
tős állomásává teszi a tárlatot.

Nevezetesen: nem múltba tekintő, az elő
dök munkáinak egyhangú dicséretétől lapos 
tárlatot hozott létre a stúdió, hanem — dia
vetítéses visszatekintő része mellett — olyan 
eleven, mozgalmas és átfogó összképet tud 
bemutatni a fiatal korosztály tevékenységé
ről, amelynek keretében a néhány évvel ez
előtt még „test-idegenngk” érzett koncept- 
művek megférnek, sőt, polemizálnak a tábla
képekkel, ahol pop-szobor perlekedik a 
„klasszikus” portrékkal.

Egyszóval: a  kiállításon kiderült, hogy ná
lunk ma Magyarországon létezik avantgárd 
képzőművészet is. És ez túl azon az önmagá
ban is jelentős tényen, hogy a szellemi alko
tás lehetőségeinek szabadságát bizonyítja, 
egyben lehetőséget ad arra is, hogy a né
zők, kritikusok, s maguk a művészek is meg 
tudják mérni az egyes alkotói próbálkozá
sok, eredmények súlyát, értékét.

A műfajhatárok — mitől iparművészeti 
egy tárgy, mitől képzőművészeti, s meddig 
plasztikus festmény egy alkotás, s honnantól 
szobor stb. — régen kétségesek, miként a mű
vészet határai sem tisztázottak. Egymásnak 
alapvetően ellentmondó nézetek ütközniek a 
vitában, s mindenki megtalálja a számára 
bizonyítékot szolgáltató műtárgyakat is. A 
stúdió kiállítása hozzásegít, hogy pro és 
kontra több érvünk legyen a vitára — bár 
természetesen a kiállítás nem tudja tisztáz
ni a kérdéseket (az vesse rájuk az első kö
vet, aki a vitát le tudja zárni).

Az egyes „box”-okat végigböngészve, átte
kintve a hagyományosan rendezett részt, 
sok egyedi élvezetet jelentő alkotással talál
kozunk, melyek vizuális, intellektuális öröm
mel szolgálnak. A táblaképek között számom
ra most is azok a festmények jelentették az 
anyag egyik legérdekesebb részét, amelyeken 
a művészek az érzelmi alaphangulatot festői 
színkomponálással, folt-ritmussal megalapoz
va, a képek gondolati kiteljesedéséhez első
sorban grafikus elemeket használnak fel. 
Kovács Péter, Dienes Gábor, Nagy Gábor al
kotásai sorolhatók elsősorban ide, de szem
léletében, törekvésében hasonló világot épít 
Bujdosó Ernő, Kudász Emese is. Náluk azon
ban a grafikai elem nem játszik olyan sze
repet, mint az előzőeknél. További lépés a 
vonalnak, mint kompozíciós eszköznek a visz- 
szaszorítása Kárpáti Tamás ragyogó festésze
te: a fényben, a sugárzásban feloldott kör
vonalú figurák és tárgyak hirdetik a béke, a 
szépség, a harmónia dicséretét.

A festmények két jól elkülöníthető törek- 
■̂“■vésről árulkodnak. Egyrészt — amint az 

előbb soroltak is — a valóság elemeiből in
dítva a képet, bizonyos epikus jelenetezés se
gítségével közvetlenebbül, vagy áttételeseb

ben vallanak önmagukról, világszemléletük
ről, arról, hogy hogyan látják, milyennek ér
zik ők a körülvevő világot. Van aki harmoni
kusakban (Babos László), van aki izgatottab- 
ban (Kéri László) vall korunkról, de az előbb 
m ár soroltak képei mutatják, hogy többsé
gükben kiegyensúlyozott, békés alkotásra Ser
kentő, humánus társadalomképet adnak.

A festmények másik (szűkebb) csoportja 
dekoratív — absztrakt törekvésekből indulva 
közvetít érzelmeket. Igazán megrázóan új 
formakísérletről itt szó nincs, hiszen több 
mint fél évszázad alatt a tudorűányosan vé
giggondolt és az ösztönösen végigvitt forma
variációk — hol kimondottan csak dekoratív, 
hol ideológiákkal megtámasztott alkotásai — 
után már nehéz e vonatkozásban alapvetően 
újat mondani. De nem is a meglepetés, ha
nem az önmegvalósítás szándéka vezeti Tölg- 
Molnár Zoltán, Takács Klára, Gábor István, 
Váli Dezső művészeket a produktumaik létre
hozásában. És a festmények igazolják az 
alkotókat.

A grafikák színvonala mintha kevésbé len
ne az idei kiállítás emeltyűje, ahogy azt az 
elmúlt években megszoktuk. Nem mintha 
nem lennének egyediségükben most is jelen
tős lapok (Almásy Aladár szürrealista fej- 
szés pelikánja, Sáros András Miklós félel
metes portréi, Püspöky István, Lacza Márta, 
Bukta Imre grafikái). Talán ott érzékelhet
jük ennek okát, hogy a lapok sem elég han
gosak, hogy a kiállítás „box”-os részének 
hangversenyével felvehessék a versenyt, 
összességükben pedig nem képviselnek olyan 
egységes szemléletet, amelyet a festészeti 
anyagban felfedezhetünk. Azaz, azt is mond
hatnám, hogy ahány kiállító, annyi világlá
tás.

A szoboranyag sem túlságosan gazdag. De 
Lóránt Zsuzsa három faplasztikája eldugott 
elhelyezésétől függetlenül figyelmet kelt: az 
ősi festett faszobrok erélyeit is felhasználó 
kisplasztikák nyelve merőben elüt a ma szo
kásos, erős fakturális hatásokra törekvő 
plasztikai hangtól, és tisztán, egyszerűen, 
őszintén, hibátlanul szólnak. Katona Zsuzsa 
két alkotása, Buczkó György üvegtárgyai, 
Markolt György szobrai jelentettek még igazi 
élményt.

Nádler Tibor fémből készült Kapcsolódás 
című 180 cm magas plasztikája is megállás
ra késztet, és ahol megállunk az éppen Nád
ler Tibor „boxa”. (A „box” egy 1,5x2x1,5 
m-es paravánokkal határolt terület, amelyen 
belül egy-egy művész megvalósíthatta saját 
elképzeléseit.) Nádler boxa nem jobb, nem 
rosszabb, mint plasztikája. Egyszerűen csak 
didaktikusán bizonyítja, hogy milyen szelle
mi, alkotói, művészi, mérnöki munka rejlik 
egy-egy ilyen egzakt geometriai rendszerben 
szerkesztett kompozícióban. A bizonyítás si
került: nem véletlenül nyerte el Nádler a 
kiállítás egyik kiemelt díját.

Ű s  ezzel elérkeztünk a kiállítás nem ha-
^gyom ányosan rendezett részének érté

keléséhez. Kezdhettem volna itt is, hisz a lá
togatók is ennek megtekintésével kezdik ? 
látogatást. Hogy nem tettem, annak egy oka Katona Zsuzsa: Turbános lány (bronz)

van: így kívántam érzékeltetni, hogy a ha- 
gyofnányosan rendezett rész is szolgáltat egy 
kiállításnyi örömet, élményt, újdonságot. Hi
ba tehát, ha valaki úgy könyveli el a Stúdió 
58—78 című kiállítást, hogy az csak a kísér
leteknek adott helyet.

Hiszen a boxok sem mind kísérletek. Kéri 
Ádám  például az évtizede elkezdett alkotói 
útjának egyik állomását mutatja be a „pa- 
tyomkin-fal” és a falról készült fotók segít
ségével. Valóság és művészet, tárgyi világ és 
művészi produkció kérdéseit feszegeti — vi
zuálisan megjelenítve, de gondolati síkon. 
Vagy Szkok Iván — akinek a hagyományosan 
rendezett részben is láthatjuk alkotását — 
boxát arra használja, hogy a pozitív, nega
tív, grafika, festmény, pozitív-negatív plasz
tika összehasonlító „táblázatát” elkészítse. 
Tanulmány ez — nézőnek, művésznek egy
aránt, s ugyanakkor elszakíthatatlanul kap
csolódik Szkok művészeti alapállásához. Ké
ri Imre boxa a legnyilvánvalóbban didakti
kus: a rézlemez megmunkálásához szükséges 
eszközöktől kezdve a nyomtatott grafika elő
állításáig minden megismerhető a kiállított 
tárgyak áttanulmányozásával. Szabados Ár
pád révén pedig az alkotói gondolkodás fo
lyamatát ismerheti meg a néző, ha vállalja 
a kiállított szövegek, rajzok végigböngészé- 
sét: hogyan alakul, módosul egy koncepció 
a kiállítás meghirdetésétől a 10 hónappal ké
sőbbi megvalósulásig.

\7 a n  néhány gyenge — gondolatában, kivi- 
’  telezésében éppen úgy gyenge box, mint 

ahogy a grafikák, festmények között is van
nak ilyenek. És vannak, melyek vállalásaik
ban sem mások, mint ha a munkák boxon 
kívül kaptak volna helyet (Záborszky Gá
bor, Szyksznian Wanda, Mayer Berta).

És vannak ötletre épülő, gondolatilag, vi
zuálisan újszerű formában hatni kívánó bo
xok. Körösényi Tamás frappáns fúrógépei 
korunkról szólnak, ironikusan, ragyogóan. 
Nagy szó, hogy helyet, fórumot kaphattak 
„akciók” : Drozdik Orsolya a helyszínen üveg
lapot törhetett gyertyaláng által — s kide
rült: nem dől össze a világ ettől, nem kerül 
szemétre a táblakép és grafika. Sőt. Kide
rült: ez a kevés és semmitmondó. Tolvaly 
Ernő csak dokumentálni tudta „akcióját” : 
a vizuálisan azonosan megjelenő vízáramlás 
és égetés problémáját. Ám ennél fejlettebb, 
jobb, tartalmasabb problémafelvetéssel is 
taláilkozihatunk még ezen a kiállításom is. A 
tükröziás két box témája is Sin.kó István öt
letes, Buczkó György egyszerűbb (és hanya
gabban kivitelezett) tükrei azonban a szá
zad nagy mágusának, Schöffer Miklósnak al
kotásait ismerve nem többek, mint játékok. 
És Zámbá István összehordott tárgyhalmaza 
is rég megvalósult ötlet, s hogy Barabás 
Márton szitakötő figurája sem a legei edetibb 
gondolat, azt valamennyien tudjuk, akik a 
60-as évek művészetét figyeltük. De — és 
ez az igazi pozitívuma a kiállításnak — meg
tettük azt a felzárkózó lépést a század törek
véseihez, amely lehetővé teszi a későbbi 
együtt-haladást.

A kiállítás egyik sarok részén egy non
stop vetítőn a volt stúdiósok munkái jelen
nek meg. Kokas Ignáctól Svábi Lajosig, Kiss 
Nagy Andrástól Asszonyt Tamásig majd 
száz alkotó művei láthatók itt. Ma már ők 
a mai képzőművészet irányt mutató meste
rei. Biztosak lehetünk benne, hogy ez a ki
állítás nagy segítség ahhoz, hogy a jelenleg} 
fiatalokból könnyebben, kevesebb vérveszte
séggel választódjon ki a jövő irányt adó ge
nerációja. Chikán Bálint

*



Ä rendezők várakozáson felülit a lak íto ttak
Gondolatok egy jól fizető másodállás kapcsán

Zárthelyi és aláírás 
kérdése estiseknél

Már nem tudom, mi jött 
közbe, hogy nem voltam itt a 
Jazz Super Szombaton, annak 
a híre azonban hozzám is el
jutott, hogy más is történt, 
mint hogy kétezer-valahány- 
száz ember jól szórakozott. 
Ezen az estén nemcsak az 
együttesek, de a jazz szombat
ra „felfogadott” rendezők is 
nagyot, sőt várakozáson felülit 
alakítottak.

Erről eszembe jutott, hogy 
ebben a félévben egyszer elő
fordult már valami hasonló, ez 
aztán elgondolkodtatott.

Minek köszönhető, hogy röp
ke két év alatt a rendezői fel
adat a klub ügyeiben való ak
tív részvételből jól megfizetett 
másodállássá vált, a kezdeti 
összetartó gárdából pedig m un
kaidejének perceit számoló, 
túlórapótlékot követelő bér
munkások hada lett. (Tisztelet 
a kevés számú kivételnek.)

Ilyen helyzet azonban nem 
alakul ki egyik pillanatról a 
másikra. Az elmúlt időszak 
konkrétumainak feleleveníté
sében egyik barátom segített, 
aki egykor maga is főrendező
helyettes volt a klubban.

Az indulásnál nagy feladat 
hárult a rendezőkre: új volt a 
klub, ismeretlen a közönség, 
nagy a tömeg, a büfében rö
viditalt is árultak. A gárdán 
belül jó kapcsolat volt, többen 
egy baráti társaságba tartoz
tak. Kezdett kialakulni egy 
törzsgárda, akik közül néhá- 
nyan később fontos szerepet 
játszottak.

(— Már ekkor és ettől kezd
ve erősödött az egymásnak tett 
baráti szívességek rendszere, s 
a megítélésben sem mindig a 
végzett munka volt elsőrangú.)

Ekkoriban a főrendező mel
lett két helyettes dolgozott. 
Közöttük több kérdésben nem 
volt egyetértés. (Ilyen volt pél
dául, hogy ,.hozzátartozóiknak” 
miiven gyakran biztosítsanak 
a klubban kereseti lehetősé
get.)

1977 március táján  váltál 
következett be a főrendezői 
poszton. Az új vezető minden 
tekintetben sokkal lezserebb, 
nagyvonalúbb volt a réginél. A 
rendezőgárdára vonatkozóan 
is változások következtek be. 
A korábban kialakult baráti 
kör tovább szélesedett, s az 
esténként „járó” pénzt rövide
sen 200 forintra emelték. 
Mindezek következtében szinte 
mindenki, aki korábban vi
szonylag ingyen kitette a lel
két, hátat fordított a klubnak. 
Ebben az időben látványos 
eredmények is voltak a klub
ban. E mellett keveseknek tűnt 
fel, hogy a közönség egyre 
„szakadtabbá” vált, az ellenőr
zés sem volt a régi. Október
ben ez a kész helyzet fogadta 
a közművelődési titkárság új 
vezetőjét. Tenni azonban nem 
tudott ellene semmit, hisz ide
jét egy éb teendők f oglalták el. 
A rendezők dolga egyre in
kább kicsúszott az ellenőriz
hető intervallumból.

A közművelődési titkárság 
ülései után az egész csúcsve
zetőséget leváltották. Egyikük 
azonban hamarosan újra meg
jelent a rendezők között.

(— Ügy vélte, ez elég jól 
fizető másodállás volt neki s a 
feleségének és ettől a jövőben 
sem akart elesni. —)

Eközben — főleg az ő hatá
sára — a rendezők között egyre 
többen lettek azok akiknek 
semmi közük sincs az egye
temhez. Jó ideje végzettek, 
karatésok dolgoztak egyre töb
ben, a végén már alig a ren
dezők fele volt közgázos diák.

Sok vita volt a pénz körül; 
200-at vagy kevesebbet kapja
nak a rendiezók, végül 200-ban 
állapodtak meg. Ez az érdekel
teknek 2400 forintos havi jö
vedelmet jelentett a hetenként 
háromszor rendezett estékért.

Idén szeptembertől a külsős 
rendezők száma tovább emel
kedett. Mígnem egyszer egy 
buli előtt a közművelődési 
titkárság vezetője közölte ve
zetőjükkel ezt a bulit vé
gigcsinálhatják, aztán ne 
jöjjenek többet. Erre ők azon 
nyomban szedték a sátorfáju
kat, s este hatra, a buli kez
detének idővontjúra kritikus 
helyzet állt elő: a szükséges 
35 helyett 13 rendező állt 
munlcára készen . . .

S most legutóbb, a jazz 
szombaton, a buli kellős 'kö 
zepén következett be valami 
hasonló. A  rendezők egyenként 
beszállingóztak a klubirodába, 
s kijelentették, hogy vagy 300- 
at kapnak aznap estére, vagy 
azonnal hazamennek.

(— Érdekes módon egyikük 
beszélt csak a saját nevében, 
a többiek egymásra hivatkoz
va követelőztek, mondván, ez 
a buli hosszabb, mint a töb
biek, ezért több pénz jár. —)

Távozásuk az est rendjének 
teljes felbomlásával fenyege
tett volna — a követelt össze
get m egkapták. . .

★
Érdemes elgondolkodni, mi

féle helyzet ez a mostani, s 
miféle meglepetés várható 
még a rendezőktől. Végül is 
sok-e vagy kevés 200 forint egy 
estére? Hiszen ezért a pénzért 
egész éjjel kél! trógerolni egy 
forró pékségben, a szövőgyár
ban vagy a hírlapot ontó sza
lag mellett egy éjszakai ke
mény munkával ennek az ősz- 
szegnek csak kétharmada ke
reshető meg. Az is igaz vi
szont, hogy a rendezők mun
kája sem leányálom. Berende
zik a termet, előkészítik a  te
repet, ez az egyik része. Este 
a buliban nehéz a munkájuk, 
sokszor kemény, kényelmetlen, 
néha undorító erőszakoskodók- 
kal, rendbontókkal, részegek
kel szemben.

Mindent összevetve, én úgy 
vélem, sok az a 200 forint. Sok, 
nemcsak a pékséghez viszo
nyítva, hanem azokhoz a töb
bi klubokhoz képest is, ahol a

rendezők ennél kevesebbet ke
resnek. De mindenképpen sok, 
ha azt nézem, hogy ezt a pénzt 
a rendezők többsége x  órás 
szolgálatért kapott járandóság
nak tekinti, meg sem fordul a 
fejében ,hogy bármit, mondjuk 
„munkaidőn” túl „ingyen” is 
megtegyen. Az ő szemléletük 
szerint idióta mindenki, aki 
bármit is tesz, amire nem kö
telezhető. Jellemzőnek vélem 
azt is, amit nemrégiben hal
lottam: külön főrendező-he
lyettese volt (van?) az aulá
nak, a II. előadónak, a kapu
nak és a bárnak. Ök mindany- 
nyian 200 forintot kapnak. 
Négyükre ez 1000 forint estén
ként. Ezt a munkát a beindu
láskor egy srác egyedül végez
te el eredményesen, emellett 
szervezett is a klubban, s 
mindezt 200-ért. S a rendezők 
régen öltönyben dolgoztak, 
most pedig alig lehet őket meg
különböztetni a tömegtől. Vi
selkedésük csúcsa, hogy ezzel 
együtt lenézik azt-azokat, akik 
most is szívügyüknek tekintik 
a klub sorsát, szerveznek, sze
relnek, mikor mire van szük
ség.

★
Mit lehet tenni a helyzet 

megváltoztatásáért? A  jelek 
arra mutatnak, hogy a régi 
gárdával semmit. Gondoskod
ni kell új rendezőkről, főleg 
az első- és másodévesek köré

ből. Ügy kell őket bevezetni 
ebbe a munkába, hogy kerese
tüket ne órabéres fizetésnek 
tekintsék, hanem a klubban 
végzett tevékenységük „tiszte
letdíjaként” kezeljék. Ez a fo
lyamat szerencsére már meg
indult, bár nem megy zökke
nőmentesen. (Példa erre né
hány gólyabáli eset.)

Hogy az őrségváltás mennyi 
ideig tart majd, ki tudja?

Annál is inkább fontos eb
ben a kérdésben dűlőre jutni, 
mert a szombati nagy bulik 
nem a többnyire vegyes kö
zönség szórakozását szolgálják 
elsősorban. Ezek az esték pénzt 
hoznak — nem is keveset — 
s ebből ju t pl. a Polvax költ
ségeinek fedezésére, s még egy 
csomó más, sokakat érintő, 
színvonalas rendezvény bizto
sítására.

A  rendezők magasabb gázsi
ja ezt a pénzt csökkenti, s így 
áttételesen a szórakozási, mű
velődési lehetőségeket korlá
tozhatja. Ha ebben a munká
ban is a vállalás-jelleg, s rész
ben az öntudatosság érvénye
sülne — mint pl. az instrukto
roknál — s a rendezők belát
nák, hogy munkájuk, s annak 
eredménye közösséget szolgál, 
nagy lépést tehetnénk előre.

Ebben a felfogásban ez már 
nemcsak a közművelődési tit
kárság ügye, hanem a KISZ 
segítségére is szükség van.

Fotó: Fáth Péter

Tisztelt Szerkesztőség!
Érdeklődéssel és figyelemmel olvassuk a lap hasábjain 

megjelenő, az egyetem életéről szóló írásaikat. Nekünk, esti 
tagozatosoknak is sokat mondanak a közérdekű cikkek, ri
portok, mert tájékoztatnak a jelentősebb változásokról, az 
aktuális kérdésekről.

Eddig nem sokat olvashattunk az estisekkel kapcsolatos, 
ill. „rájuk szabott” témákról. Most azonban mi jelentkezünk. 
Ennek az az oka, hogy mi nem rendelkezünk a nappali hall
gatókéhoz hasonló „érdekképviseleti rendszerrel”. Mivel nincs 
olyan hivatalos kapcsolat, mely közvetlen összeköttetést bizto
sít a tanszékekkel és a többség véleményét is képes tükröz
ni, a „Közgazdász”-on keresztül mondjuk el véleményünket, 
adjuk elő kérésünket.

Az év elején mi is megkaptuk a tájékoztató melléklete
ként a  25. számú táblázatot, melyből megtudhatjuk, hogy 
egyes tantárgyakat hány féléven keresztül oktatnak és hogy 
milyen típusú vizsgával történik a zárásuk. A táblázat egy
értelmű és érthető, azonban a megvalósítás az egyes tanszé
kek részéről eltérő.

Pontosabban arról van szó, és ezért is jelentkeztünk le
velünkkel, mert:

a) filozófiából a tantárgy oktatása után szigorlat van elő
írva. Szigorlat úgy, hogy a vizsgára bocsátásnak nem felté
tele az aláírás.

b) Tudomásunk szerint az egyetemen belül van egy olyan 
rendelkezés, mely szerint nem írható zárthelyi olyan tantár
gyakból, melyekből nincs gyakorlati foglalkozás.

Nem tiltakozunk semmiféle olyan módszer ellen, mely 
a hallgatók tudásszintjének a „szondázását” jelenti (akár 
tesztnek, akár valami másnak nevezik), bár a tanulásra való 
ösztönzés ilyen módja az estiseknél azért is nehézkesebb, 
mert a tanulásra fordítható idő mennyisége általában a 
munkahelyi elfoglaltságtól is függ, ami nem mindig esik egy
be a dolgozatokra történő felkészülés idejével.

Nem tartjuk azonban reálisnak azt, hogy a kiírás ellené
re aláírási feltételhez kötik pl. a filozófia szigorlatra történő 
engedést akkor, amikor az ellentmond mind a kiírásnak, 
mind a házi belső szabályozásnak. A szigorlat több féléves 
anyag számonkérése, öszefoglaló vizsgája. Egy teszt a félév 
egy részanyagát méri fel, így annak eredménye nem lehet 
a szigorlatra való engedés vagy nem engedés feltétele. (A 
PG-tanszék a  szigorlat előtt nem Íratott zárthelyit, ill. fel
mérést.)

Kérésünk: a kiadott tájékoztató anyag és a belső elő
írások tanszékek részéről történő azonos értelmezése és d c -  
tartása.

Kérjük az illetékesek mielőbbi állásfoglalását és szíves 
válaszát.

— esti tagozatosok —

A  R e k to r i  T a n á c s  1978. j a n u á r  23-i h a tá ro z a ta  re n d e z te  a z  év k ö z i 
s z á m o n k é ré s  Í rá s b e li,  v a la m in t  a  fé lév i ta n u lm á n y o k  le z á rá s á n a k  fo r 
m á it. A  h a tá ro z a t  s z e r in t  b iz to s ia m  k e ll a  n a p p a l i  ta g o z a to n  b ev eze 
t e t  s z á m o n k é ré s i  r e n d s z e rn e k  a z  e s ti—lev e lező —k ie g é sz ítő  ta g o z a to n  
tö r té n ő  é r te le m s z e rű  a lk a lm a z á sá t .

A  h a tá ro z a t  a  k ö v e tk e ző  é v k ö z isz á m o n k é ré s i f o r m á k a t  í r j a  e lő :  
h á z i d o lg o za t, z á r th e ly i- fe lm é rő  d o lg o z a t, rö p d o lg o z a t és b e szám o ló  
d o lg o za t. E fo r m á k  k ö rü l  a  z á r th e ly i  és a  rö p d o lg o z a t is k ife je z e tte n  
s z e m in á r iu m h o z , ille tő leg  g y a k o r la t i  fo g la lk o z á sh o z  k ö tő d ik . L o g ik u s , 
h o g y  a lk a lm a z á s u k  eg y , k iz á ró la g  e lő a d á s ra  é p ü lő  tá rg y n á l  n e m  le h e t
ség es . A  b e sz á m o ló  d o lg o z a t az  í rá s b e l i  b e sz á m o lá s  fo r m á ja ,  t e h á t  c sa k  
o ly a n  tá rg y b ő i  Í r a th a tó ,  m e ly n e k  fé lé v v é g i le z á rá s a  b eszám o ló .

Az e s ti  ta g o z a to s  h a llg a tó k  á lta l  je lz e tt  f ilo zó f ia  tá r g y r a  is  a  f e n 
tie k  é rv é n y e s e k . A n n a k  id e jé n , a m ik o r  a  ta n s z é k  m e g k e re s e tt  b e n n ü n 
k e t  a zza l a  k é ré s s e l ,  h o g y  év k ö zi d o lg o z a to t Í r h a s s a n a k  tá rg y b ó l — a  
h a tá ro z a t  s z e lle m é b e n  e l já rv a  — n e m  já r u l tu n k  h o zzá  k é ré sü k h ö z . H a  
e n n e k  e lle n é re  d o lg o z a to t í r a to t t  a  ta n sz é k  ez n e m  le h e t  a  v iz sg á ra  
b o c s á jtá s  fe lté te le .

S ta rk  A n ta l 
re k to r - h e ly e t te s

FRANCIA EST
Zsúfolásig megtelt a Maka

renko utcai Nyelvi Intézet 
színházterme a december 8-án 
a „Magyarok a francia ellen
állásban” címmel megrende
zett francia est alkalmából. A 
rendezvény első programszár 
ma a „Vörös plakát” című szí
nes francia film levetítése volt, 
majd vetélkedő következett 
egy első, egy másod- és egy 
harmadéves csapat között. A

csapatok a francia ellenállás 
három magyar résztvevőjének 
nevét viselték. A vetélkedő 
után kezdődött egy igen szín
vonalas vita francia nyelven. 
A meghívott vendégek között 
jelen voltak a francia ellenál
lási mozgalom veteránjai is, 
akik a vetített film kapcsán 
felelevenítették egykori élmé
nyeiket.

^ K e d v e n c
s%órako%á^ 

som : 
a ze n é n

Amikor Kardosné dr. Kaponyi Erzsébetet, a 
nemzetközi kapcsolatok tanszékének adjunk
tusát megkérdezem, vállalkozik-e erre a be
szélgetésre, válasza az volt, hogy igen, mert 
úgy gondolja, kulturális kapcsolatai eléggé 
kiterjedtek ahhoz, hogy nem kell majd szé
gyenkeznie. Ekkor még nem értettem mire 
utal, de ez aztán másnap a beszélgetés során 
kiderült. „In medeas rés” rátért saját érdek
lődési körére, kulturális időtöltésére.

— A sportoláson felül fennmaradó sza
bad időm nagyrészét hangversenyeken és 
operában töltöm, ezt nevezhetném kedvenc 
szórakozásomnak, ez jelenti számomra leg
inkább a kikapcsolódást. A komolyzene irán
ti, szeretetemnek, persze több objektív oka is 
van. Hogy időrendben haladjunk: a tanulmá
nyaimat Pécsett végeztem, és már általános 
iskolában aktív kórustag voltam, így már ko
rán kapcsolatba kerültem a zenével. Énekta
nárnőm Kodály Zoltán anyósa volt. Gyakran 
látogatott el hozzánk maga Kodály is, mi 
pedig gyakran mutattuk be egyes műveit, 
kedves emlékem Kodályról, hogy kis gyere
kekként mentünk hozzá autogramot kérni, 
mire ő írt egy rövid kottasort és azt le kel
lett szolmizálnunk. Ha sikerült, ő ezt az ál
tala komponált dallamocskát dedikálta. Az
tán felkerültem Pestre, itt nagyon aktív ze

nei életbe csöppentem, és — amire a riport 
megbeszélésekor utaltam — széles körű kap
csolataim alakultak ki neves zenei személyi
ségekkel. Velük gyakran összejárunk, így 
kialakult egy nagyon kellemes baráti kör, 
mindig együtt megyünk el ha a társaság va
lamelyik tagja koncertet ad, vagy fellép az 
Operában. Ha bulikat rendezünk, ott sem 
marad el a zene, hamarosan kis házi kama
ramuzsikálás alakul ki, ami persze nagyon 
hangzatos.

— Ügy tudom, ön gyakran jár külföldre.

A zene iránti szenvedélyét ott sem hanyagol
ja el?

— Természetesen ott is igyekszem mindig 
valamilyen érdekes koncertre eljutni. Bár 
hadd ragadjam meg itt az alkalmat, hogy el
oszlassak egy téves nézetet, miszerint én ext
ra sokat járok külföldre. Ez nem így van, 
semmivel sem járok többet, mint ami a tan
székünkön az általános. Csak volt, hogy hosz- 
szabb időt töltöttem kint: a dijoni egyete
men fél évet és Hollandiában az utrechti 
egyetem magánjogi intézeténél is ugyanennyi 
időt, most nyáron pedig Franciaországban 
voltam, egyhónapos nyelvtanfolyamon. De 
hogy visszatérjünk a zenére, nagyon nívósak 
voltak Hollandiában a Konzertgebao előadá
sai. Legnagyobb élményem pedig a haarlemi 
„Sint Baafskerk”-ben rendezett karácsonyi 
orgonahangverseny. Ebben a templomban 
minden év júliusában nemzetközi orgonamű
vész találkozót rendeznek. Az ittlévő orgo
nán az idők folyamán olyan neves személyi
ségek is játszottak, mint például Händel, tíz
éves korában Mozart, Albert Schweitzer. A 
templom csodálatos építészeti szempontból is.

— A zenén kívül milyen művészeti ágak 
vonzzák?

— Nagyon érdekel a képzőművészet, a ki
állítások. Külföldi kinntartózkodásaim alatt 
is igyekeztem minden alkalmat megragadni, 
hogy múzeumokat, képtárakat látogassak és 
láttam is nagyon sokat. Itt Pesten is mindig 
járok múzeumba, de nemcsak az állandó ki
állítások érdekelnek, hanem az időszakosak 
is. A képtárak mellett szívesen nézek meg 
olyant is, mint például a győri kályhamúze
um.

— És a színház, az irodalom?
— Színházba nem járok túl gyakran, ami- 

ek az az oka, hogy az előadások 90 százalé
ka bérletben megy, úgyhogy jegyet szerezni 
nagyon nehéz, utána járni nincs időm. Ami 
megoldás lenne, hogy előadás előtt próbál

az ember helyben jegyet venni, az meg bi
zonytalan dolog. Az irodalom igen közel áll 
hozzám .Sajnos mostanában a kör eléggé le
szűkült, mert nagyon sok szakkönyvet kell 
olvasni. De azért ez nem zárja ki a szépiro
dalmat, amit gyakran franciául olvasok, mert 
ez egyben nyelvgyakorlat is. Előfordul, hogy 
olyan könyvet veszek elő újra, amit már ol
vastam. Érdekes, hogy az ember évek során 
mennyivel másként reagál egyes műre, mint 
korábban. Gyakran olvasok meséket is: 
Grimm, Andersen, Shakespeare meséi jelen
tős irodalmi értéket képviselnek.

— Külföldi tartózkodásai során biztosan 
volt alkalma találkozni és beszélgetni ottani 
egyetemistákkal. Ha összehasonlítjuk őket a 
mieinkkel, mi az eredmény?

— A mérleg a kulturális színvonal tekinte
tében a magyar egyetemisták javára billen. 
Külföldön különböző extravagáns irányzatok 
járják, ezekben merülnek el a fiatalok. Amit 
külföldön-járónak érdemes meglátogatni, az 
a filmklub és a pinceszínház. De ha már a 
filmklubot említettem, hadd említsem meg, 
hogy nemrégiben sikerült megnéznem Berg
man Varázsfuvola című filmjét, amely egész 
rendkívüli alkotás. A film az opera színoadi 
előadását mutatja, de közben mindig felvil
lant egy-egy képet a nézőtérről, hogy milyen 
reakciót vált ki az előadás a közönségből.

— Mi a véleménye egyetemünk oktatóinak 
kulturális érdeklődéséről?

— Ez igen változó. Vannak olyan kollé
gáim, akikkel állandóan találkozom koncer
ten, vagv különböző előadásokon, de nem túl 
sokan. Talán azt a magyarázatot tudnám 
felhozni, hogy az egyetemi oktatók nagy szá
zalékban fiatalok, soknak van egy-két kis
gyereke, és így nem jut idejük arra, hogy 
eljárjanak ide-oda. De persze ez nem ment
ség mindenki számára. Azt hiszem, ezen a 
téren akad hiányosság, amin változtatni kéne.

Geszti Margit
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U tó lag  m o s t m á r  m e g á l la p í th a t
ju k ,  h o g y  f u r a  k ó r  ü tö t te  fe l a 
fe jé t  o k tó b e r  7 — 15. k ö z ö tt.  E rre  
az  id ő s z a k ra  e s e tt  az  id e i m e g le 
h e tő se n  e m lé k ez e te s  s z ü r e t ,  a m e ly 
tő l s o k a n  lá z b a  is  jö t te k .  S ő t, n é - 
h á n y u k a t  ez az  e se m é n y  s a jn á 
la to s  m ó d o n  o ly a n n y ira  b e teg g é  
te tt, h o g y  k é p te le n e k  v o lta k  t á r 
s a ik k a l ta r ta n i  az  o rsz ág  k ije lö lt 
v id é k e ire . K i tu d ja ,  m ily e n  j á r 
v á n y  v o n u lt  v ég ig  h a z á n k o n  azon 
a  k e lle m es  o k tó b e r i h é te n , m in 
d e n e s e tre  a  b e é rk e z e tt  o rv o s i ig a 
zo láso k  e r rő l  v a jm i k e v e s e t  á r u l 
k o d n a k . A k a d t,  n e m  is  eg y  o ly an  
lá tle le t, a m e ly e t v a la m e ly ik  v i
d é k i re n d e lő n k b e n  á ll í to t ta k  k i, 
am i íg y  ö n m a g á b a n  e m líté s re  
m é ltó  sem  v o ln a , h a  n e m  p esti 
f iú  v a g y  lá n y  n ev e  s z e re p e lt  v o l
n a  r a j ta .  H a llo tta m  o ly a n  c so 
p o rtró l is , a m e ly  ú g y  a h o g y  v an , 
tá r s u la ti la g  ta r tó z k o d o tt  a  s z ü r e t
tő l, u g y a n a k k o r  v is zo n t b e je le n 
te tté k . h o g y  a r r a  a  n é h á n y  n a p 
r a  sz ív e sen  k ö lc s ö n k é rn é k  az 
e g y e tem  b u s z á t egv  h a n g z a to s  k i 
rá n d u lá sh o z . Ez is e lég g é  k ó ro s  
je le n sé g n e k  m in ő s íth e tő , b á r  e n 
n e k  a  g y ó g y k e ze lé se  e g y á l ta lá n  
n e m  k ö n n y ű  fe la d a t.  V o lt o ly an  
is a z é r t ,  s z e re n c sé re ,  a k in e k  a 
sze rv e z e te  e lle n á lló b b n a k  b iz o 
n y u lt  m in d e n fa j ta  k ín o s  b e te g 
ség n é l, á m  n e k i  tö r té n e te s e n  a 
k u l tű ro s z tá ly  a d o tt  h a la s z th a ta t 
la n  fe la d a to t ,  íg y  ő s em  s z e d h e t
te  a  sző lő t o k tó b e rb e n . E lő fo r
d u lt  o ly a n  e se t is , s  h o g y  v a 
la k in e k  a  n e v e  az  a d m in is z trá c ió  
ú tv e sz tő jé b e n  té v e d t el, s íg y  k é 
ső b b  d e rü l t  k i, h o g y  v o lt u g y a n  
s z ü re te ln i, c sa k  n e m  o tt, a h o l é p 
p en  v á r tá k ,  h a n e m  p é ld á u l in 
s t r u k to r k é n t  az  e lső sö k k e l.

M in d ez e k re  ta lá n  fé n y  sem  d e 
r ü l t  v o ln a , h a  m in a p  az  e m líte t
te k  n e m  n y ú j to t tá k  v o ln a  be  ig é 
n y ü k e t  a  k e re s k e d e lm i k a ro n  a  
re n d k ív ü li  szo c iá lis  s e g é ly re . De 
m iv e l b e n y ú jto t tá k ,  h á t  F o rg ác h  
T ib o r , a  k a r  d é k á n ja  m e g h ív ta  a 
22  é rd e k e l te t  eg y  k is  b e sz é lg e té s 
re .  A z o k a t in v i tá l ta  te h á t ,  a k ik  
v a la m i m ó d o n  n e m  v e tté k  k i  r é 
s z ü k e t a z  őszi tá r s a d a lm i m u n 
k á b ó l, e lle n b en  a  szoc . s e g é ly re  
b e a d tá k  k é re lm ü k é t.

A  d é k á n  ú g y  fo g a lm a z o tt, ho g y  
a  s z ü re t  o ly a n  tá r s a d a lm i te v é 
k e n y sé g , a m e ly  e lső s o rb a n  b e c s ü 
le t  k é rd é se , n e m c sa k  a  fe g y e le 
m é, fü g g e tle n ü l a t tó l ,  h o g y  k ö te 
lező -e  v a g y  sem . N em  a k a r t  p é l
d á t  s ta tu á ln i ,  p u s z tá n  a z t  s z e re t
te  v o ln a  e lé rn i, h o g y  h a  v a la k i 
c s in á lt  v a la m it, a z é r t  v á l la l ja  is 
a  fe le lő sség e t, s n e m  ti tk o l ta  n é 
m i k é n y e lm e tle n s é g e t is a k a r t  
s z e re z n i e n n e k  a  22 e m b e rn e k . 
N em  a k a r ta  m in d e n á ro n  m e g v o n 
n i tő lü k  a  szoc. s e g é ly t ;  k ü lö n 
b e n  is , á ld  ig a z o la tla n u l h iá n y 
z o tt  a  s z ü re trő l ,  az  ú g y is  m e g 
k a p ja  a  d é k á n i f ig y e lm e z te té s t.

V égü l is  k e tte n , ú g y  lá tsz ik , n e m  
m e r te k  e lm e n n i a  b e sz é lg e tés re , 
ily  m ó d o n  ők  a u to m a tik u s a n  e l
e s te k  a  r e n d k ív ü li  p é n z ju t ta tá s tó l . 
R a j tu k  k ív ü l m é g  egy  lá n y  n em  
k a p o tt  szoc . s eg é ly t a  k a r i  D JB -s  
és  a  d é k á n  közös  ja v a s la tá r a ,  
a z é r t ,  m e r i  a  s z ü r e te t  v a la m i m ó 
d o n  s z ü n e tk é n t  é r te lm e z te , s b a 
r á tn ő je  m e g h ív á sá ra  P r á g á b a  u ta 
z o tt.

Ez a  szoc . seg é ly  o sz tá s  — m e g 
á l la p í th a t ju k  — v a ló b a n  r e n d 
k ív ü li  v o lt, s é r te s ü lé s e in k  s z e r in t 
n e m c sa k  a  k é r .  k a ro n .

B. Lé.

Aranyvasárnap után ezüsthétfő
A k o s á r la b d a  N B  n. u to ls ó  e lő tti  f o rd u ló já b a n  b o m b a  m e g le p e té s  

s z ü le te tt .  A z e d d ig  g y e n g é lk e d ő  C ső szer m e g v e r te  a  m á r  b iz to s  m á 
s o d ik n a k  s z á m ító  C sepel A u tó  e g y ü tte sé t .  íg y  a  K özgáz  f iú  k o s a r a 
s a i  e lő tt ,  h a ta lm a s  le h e tő sé g  tá r u l t  fe l. K é t b ro n z é rm ü k  u tá n  egy  
h e lly e l e lő b b re  ru k k o lh a tn a k ,  m e g sz e re z h e tik  a  b a jn o k s á g  m á so d ik  
h e ly é t. E n n e k  „ c s a k ”  eg y  fe lté te le  v a n :  1 8 -á n , h é tfő n  m e g  k e ll v e r 
n iü k  a  C ső sze rt. A  m é rk ő z é s t  h a za i p á ly á n , a  K in izsi to rn a te rm é b e n  
já ts s z á k , e s te  7 -k o r .  T a lá n  s o h a  n e m  v o lt  m é g  i ly e n  n a g y  szü k sé g  a 
b u z d ítá s r a ,  m in t  m o s t, a m ik o r  k a r n y ú j tá s n y i r a  v a n  az  ezü s té re m . 
E zé rt k é rü n k  m o s t m in d e n k it  — e lső -  és  fe lső b b  é v e s e k e t, ko leszo - 
s o k a t  é s  n e m  k o le sz o s o k a t — a r r a ,  h o g y  jö j jö n  el d ru k k o ln i ,  s e g ít
s en  a  c s a p a tn a k  a b b a n , h o g y  s ik e r r e l  v e g y e  ez t az  u to ls ó , n e h éz  
a k a d á ly t .  T e h á t n e  f e le d jé te k :  d e c e m b e r  1 8 -á n , h é tfő n , e s te  7 ó ra k o r  
K ö zg áz— C ső sze r k o s á r la b d a -m é rk ő z é s  a  K in iz s ib en .

M ikulásünnepség
Meghitt ünnepség színhelye 

volt vasárnap délelőtt az aula. 
Egyetemünkön dolgozó fiatal 
szülök hozták el csemetéiket 
a kultűrosztály által szervezeti 
gyerekműsorra. Rövid táncbe
mutató után versek, mesék 
szórakoztatták a gyerekeket. 
Közben egy-egy dalt együtt 
énekeltek az irodalmi színpad 
tagjaival. Ezek után egy zenés 
bábjáték következett.

A legnagyobb figyelem per
sze a Mikulást övezte, akiről

kiderült, hogy nemcsak a szá
mítógépek nyelvén ért jól, ha
nem a gyerekek nyelvén is. Az 
ünnepség tetőpontja ezután kö
vetkezett, aki valami szépet 
szavalt vagy énekelt, az aján
dékot kapott. Az izgalomtól és 
örömtől kipirult gyermekarcok 
bizonyították, hogy sikere volt 
a szakszervezeti rendezvény
nek. Ha jövőre még azt is ga
rantálni tudjuk, hogy lesz fű 
tés is, akkor biztos vagyok 
benne, hogy újra sokan eljön
nek.

A M arx  K á ro ly  K ö zg azd aság - 
tu d o m á n y i E g y e te m  la p ja  

M eg je len ik  k é th e te n k é n t 
a  ta n u lm á n y i id ő szak  a la tt  
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